>

>

\\

i

I

)

Wi,

ital

NOra
Nuestra Seni%
de Candelar

C andelaria

ncia
ino a la excele
. Cami

io

Servicio Canari

de la Salud






Memoria

2007

Hospital
Universitario
Nuestra Sefora
de Candelaria







INDICE H 3

Presentacion de la directora gerente Dra. Cueto . . . . . 7
1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES ... 11
1.1. Marco fisico y accesos........ . 13
1.2. Demografia y poblacion asignada 14
1.3. Cartera de servicios...... . . . . . . A7
2. ORGANIZACION... R R 21
2.1. Equipo directivo hasta agosto de 2007 ... .23
2.2. Organigrama a 31 de diciembre 2008....... ... 24
2.3. Politica de calidad. ... 25
Mision, nuestra razén de ser e 25
Vision, lo que queremos que sea NUESTro HOSPItal. ... 26
Valores corporativos, nuestros ideales y principios colectivos. . . . 26
Objetivos Para 13 @XCEIBNCIA. ... ... 27

2.4. Programa de Gestion Convenida 2007... 28

2.5. Organos de participacion... . . . S 30
Junta Técnico-Asistencial............. ...30
Comisiones clinicas........... S 31

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL .o 41

3.1. Evolucion de la actividad asistencial 2006-2007........ . S 43
Actividad de hospitalizacion......... 43
Actividad Quirtrgica e 44
Extracciones y trasplantes......... 45
Actividad Obstétrica... S 45
COMSUITAS . .46

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



4 B INDICE

HOSPItAliZACION @ DOMICTTIO ..o 46
Urgencias.......... . . . 47
Exploracionesy técnicas especiales 47
Hemodialisis. 47
Lista de espera......... . . . . . 48
Analisis del Case-MiX.........ccooowiirrriorinnnn. .49
3.2. Actividad asistencial por servicios médicos 50
3.3. Actividad asistencial por servicios quirtrgicos 68
3.4, ACtiVIdad SEIVICIOS CENMTIAIES. ... ..ottt 84
4, GESTION DE CUIDADOS.... oo 89
5. ATENCION AL USUARIO Y UNIDAD DE INFORMACION........ 93
6. RECURSOS HUMANOS ... 97
7. RECURSOS MATERIALES ... 101
7.1. Innovaciones estructurales 103
7.2. Gestion de RECUIS0S ECONOMICOS. ... 106
B DOCEN CIA e 109
8.1. Formacion de posgrado.... m

8.2. Escuela de enfermeria del HUNSC........... . . . . .13

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



5

INDICE H

9. UNIDAD DE INVESTIGACION. . 15
Nuevos proyectos financiados por FIS-ISCIl y FUNCIS.. .17
Nuevos contratos estables de investigadores e intensificaciones cofinanciados por ISCIII-C. Auténoma........... 18
Contratos de programas del Ramon y Cajal (MEC)............ B 118
Contratos de apoyo a la investigacion en el Sistema Nacional de Salud.... . . . . .18
Linea de intensificacion T 18
CoNtratos de ENSAYOS CHNMICOS. ... 18
PUBIICACIONES. ... e 19
[NVESTIGACION @M OTIAS GIEAS..... oot 19
Dia Cientifico Anual: reconocimiento a las mejores publicaciones 2007 . . . .19
10. CALIDAD.......... . . . . . . . R 121
10.1. Evaluacion de la calidad asistencial. Encuestas de satisfaccion..... . . 125
10.2. Proyectos establecidos para la mejora la calidad asistencial..... . e 127
10.3. Premios a la calidad 129

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria






PRESENTACION DE LA DIRECTORA GERENTE







PRESENTACION DE LA DIRECTORA GERENTE

engo el gusto de presentar la Me-
moria con los datos mds relevan-
tesde la actividad del Hospital Uni-
versitario Nuestra Sefiora de Candelaria co-

rrespondiente al afio 2007.

La actividad presentd un incremento en
prdcticamente todas las dreas asistencia-
les como se podrd constatara lo largo de es-
ta memoria. Por citar algunos ejemplos, se
incrementaron el numero de estancias y altas, el numero de intervenciones quirtirgicas y urgencias atendidas
y todo ello con una reduccion significativa de la estancia media en un 8% con respecto al afio anterior. Sélo
hubo un descenso en la actividad de consultas externas y pruebas por la sectorizacion de los centros de aten-

cion especializada del drea norte.

Durante este ejercicio se ha querido impulsar la atencion ambulatoria de pacientes potenciando dreas co-
mo son la cirugia sin ingreso, la hospitalizacion a domicilio y la continuidad de cuidados, lo que ha repercuti-

do en una mayor satisfaccion de los pacientes.




PRESENTACION DE LA DIRECTORA GERENTE

Servicio Canario

También en los dmbitos de la docencia y la investigacion ha habido un incremento global de la actividad.

El nimero de proyectos de investigacidn financiados por instituciones nacionales y autondmicas tanto en la di-

vision médica como de enfermeria presentaron un aumento considerable.

El'compromiso adquirido con el macroproyecto “Candelaria, Camino a la Excelencia”, se ha traducido a lo lar-
go de 2007 en importantes avances en el Sistema de Gestidn de la Calidad segun los requisitos de la norma UNE-
EN ISO 9001:2000, en el Sistema de Gestion Ambiental de acuerdo a la UNE-EN ISO 14001:2004 y en la auto-
evaluacién de la organizacion usando como guia los criterios del modelo EFQM (Fundacion Europea para la Ges-
tion de la Calidad). Un hito importante que debe ser destacado es el Sello de Calidad Europeo obtenido en

2007 que valora las funciones organizativas y su contribucion a la mejora de la calidad.

Finalmente, es importante subrayar la influencia determinante que todos los trabajadores han conferido

a la calidad de la prestacion de servicios. Por eso el equipo directivo quiere distinguir el esfuerzo y buen hacer

realizado por los profesionales que forman este Hospital.

Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria




INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES







1.1. Marco fisico y accesos

El Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria esta for-
mado por los siguientes centros:

HOSPITAL UNIVERSITARIO NUESTRA SENORA DE
CANDELARIA

El Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria se en-
cuentra ubicado en el municipio de Santa Cruz de Tenerife.

Direccion
Carretera del Rosario n° 145. 38010 Santa Cruz de Tenerife

Teléfonos

Centralita: 922 602 000

Servicio de Atencion al Usuario: 922 601 838
Admisién de Urgencias: 922 602 132
Edificio General: 922 602 010

Edificio de Traumatologia 922 601 865

Informacion en Internet
www.hospitaldelacandelaria.com

Accesos
Lineas de guagas (135, 230, 232, 234, 234, 237 y 238)
y Tranvia.

Hospital de Ofra
Ofra s/n 38320

CENTROS DE ATENCION ESPECIALIZADA (CAE)

CAE Rumeu
Calle Tomé Cano, 4. 38005 Santa Cruz de Tenerife
Tfno: 922 600 510

CAE Mojon
Carretera Arona, s/n, El Mojon. 38650 Arona
Tfno: 922 729 931

1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES 13

UNIDADES DE SALUD MENTAL (USM)

USM La Vera-lcod

C.S. Vera. C/Lia Tavio,s/n. 38400 Puerto de la Cruz.

Tfno: 922-37 82 45

C.S. Icod. C/ Heraclio Diaz Méndez, 12. Icod de los Vinos.
Tfno: 922-81 57 81

USM La Laguna-Tacoronte

C.S. Laguna-Mercedes. Avda. Trinidad, 50. 38204 La Laguna.
Tfno: 922-3159 56 — 57

C.S. Tacoronte. Crta. General del Norte, 5. 38350 Tacoronte.
Tfno: 922-57 33 50

USM Santa Cruz- Salamanca

Consultas Externas H. Psiquiatrico. C/ Domingo J. Manrique,
2.38006 Santa Cruz de Tenerife.

Tfno: 922 84 33 07

USM Santa Cruz-Giiimar

C.S. Ofra Delicias. Avda. Principes de Espafia, 7 A. 38010 S/C de
Tenerife.

Tfno: 92267 5113

USM Arona- Adeje

C.S. Los Cristianos. CAE El Mojon.

Tfno: 922 729937.

C.S. Adeje. C/ Manuel Bello Ramos s/n. 38670-Adeje.
Tfno: 922-71 16 80/ 81

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENCION URGEN-

TE (CEAU) DEL MOJON
Carretera Arona, s/n, El Mojon. 38650 Arona

Tfno: 922 729 94

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud




14 B 1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES

1.2. Demografia y poblacion asignada

POBLACION ASIGNADA

EI HUNSC presta asistencia a los beneficiarios del Servicio Canario de la Salud, adscritos a las Zonas Basicas
de Salud de: Adeje, Anaga, Aiaza, Arico, Arona Costa |, Arona Costa Il, Arona-Vilaflor, Barranco Grande, Barrio
de la Salud, Cabo Llanos-Mercado, Candelaria, Granadilla, Guia de Isora, Gliimar, Los Gladiolos, Ofra-Delicias, Ofra-
Miramar, Parque Maritimo, Salamanca-Duggi, Santiago del Teide, Toscal Centro. Presta servicio de hospitaliza-

cion a pacientes de la Isla Baja.

A nivel de atencion ambulatoria, desde octubre de 2.006, el Hospital Universitario de Canarias ha ido asu-
miendo la totalidad de las especialidades de toda el Area Norte de Tenerife que hasta ese momento eran presta-

das por el HUNSC, exceptuando en el momento actual, unidades de salud mental, laboratorio, citologias.

Por otro lado, es el hospital de referencia de las islas de La Gomera y El Hierro, tanto a efectos de urgencia y hos-

pitalizacion, como de apoyo a especialidades para la atencion de patologias que sobrepasen el nivel de recursos

ofrecidos en dichas Areas.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES

EvoLucion bemoGgRrAFIca 2006-2007

Zona geogréfica 2006 2007 Var.(%)

CANARIAS
TENERIFE
Area de referencia HUNSC (Tenerife)

LA GOMERA
EL HIERRO

1.995.833

852.945
531.968
36.764
5.257
7.104
69.100
5.225
21.415
2.697
5.543
34.595
5.420
19.320
16.603
24.179
16.111
5.096
12.609
223.148
11.379
5.456
3.042
1.905
21.952
10.688

Fuente: Instituto Canario de Estadistica. Padrén municipal 2007.

1,51
1,42
1,38
4,03
1,01
6,49
4,67
-0,71
4,96
0,41
S5
4,7
-0,76
-0,31
1,41
-0,36
3,79
-0,69
9,56
-1,01
1,00
-2,62
0,10
-0,26
1,40
-1,22

Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

Servicio Canario



16 B 1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES

PIRAMIDE POBLACIONAL DE LA POBLACION ASIGNADA 2007

HOMBRES (Total: 259.891) MUIJERES (Total: 262.696)
ANOS
551 N > 3) I 9.460
5.858 I De 75,79 I 7.712
8.967 NN De /0 o 74 WE————— 10.529
9.876 NG De 65 a2 69 I 10.503
12.710 I De 60 2 64 I 13.255
14.129 I D 55 3 59— 14.290
15.738 N De 50 2 54— 16.009
19.425 I De 45 2 49 I 18.677
22.716 I De 40 2 44— 22.141
24.904 I De 35 3 39 I 23.219
26.325 I De 30 2 34 I 24.967
23.702 I De 25 529 I 23.480
17.413 I Dc 20 2 24 I 17.883
14.865 I De 15 2 19 I 14.613
13.399 I Dc 10 2 14 I 13.030
12751 N De5.9 N 12.162
11.600 MGG Dc( o/ S 10.766

TASA BRUTA DE NATALIDAD POR 1.000 HABITANTES

2006 10,96 10,4
2007 10,95 9,82
Fuente: INE.

TASA BRUTA DE MORTALIDAD POR 1.000 HABITANTES

2006 8,57 6,83
2007 8,43 7.1
Fuente: INE.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES W

SALDO VEGETATIVO POR 1.000 HABITANTES

Unidades: Nacimientos menos defunciones (por mil habitantes)

Valoracion Canarias Santa Cruz de Tenerife

2006 4,04 3,22
2007 3,14 2,71
Fuente: INE.

1.3. Cartera de servicios

: ‘ AMBULATORIA AMBULATORIA
SERVICIOS MEDICOS SS. CENTRALES HOSPITALIZACION HOSPITAL
L]

ALERGIA
CARDIOLOGIA ° ° °
Hemodinamica Diagndstica ° ° °
Hemodinamica Terapéutica ° o
Electrofisiologia o
DERMATOLOGIA ° ° °
DIGESTIVO ° ° ° °
ENDOCRINOLOGIAY NUT. ° ° °
HEMATOLOGIA . ° ° °
Banco de Huesos ®
MEDICINA INTERNA o o
NEFROLOGIA ° °
NEUMOLOGIA ° o
NEUROLOGIA ° °
ONCOLOGIA ° o
ONCOLOGIA RADIOTERAPICA ° o o
PEDIATRIA o °
Neonatologia ° o
PSIQUIATRIA ° ° °
REHABILITACION . ° ° °

REUMATOLOGIA o ° ®



18 B 1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES

i . AMBULATORIA AMBULATORIA
SERVICIOS QUIRURGICOS SS. CENTRALES HOSPITALIZACION HOSPITAL
° °

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES M 19

. AMBULATORIA AMBULATORIA
SERVICIOS CENTRALES SS. CENTRALES HOSPITALIZACION HOSPITAL
° o °

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



20 B 1. INTRODUCCION. ASPECTOS GENERALES

. AMBULATORIA AMBULATORIA
UNIDADES Y SERVICIOS ESPECIALES SS. CENTRALES HOSPITALIZACION HOSPITAL

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria




ORGANIZACION






EQUIPO DIRECTIVO HASTA AGOSTO DE 2007

JUAN JOSE AFONSO RODRIGUEZ
(Director Gerente)

MANUEL MACIA HERAS
(Director Médico)

ANA ALLENDE RIERA

(Subdirectora Médico)

IGNACIO LLORENTE GOMEZ DE SEGURA
(Subdirector Médico)

JOSE LUIS POZO GOMEZ

(Subdirector Médico)

MERCEDES CUETO SERRANO

(Subdirectora Médico)

LUIS PEREZ PEREZ

(Subdirector Médico)

CONCEPCION RODRIGUEZ VALERON
(Directora de Enfermeria 1/5/2001-14/3/2007)

M2 CONSOLACION COSTAS MANZANARES
(Directora de Enfermeria 15/3/2007-24/9/2007)
ORBELINDA HERNANDEZ LOPEZ
(Subdirectora de Enfermeria) 01/05/2004-31/08/2007

M2 PILAR MONTSERRAT GOMEZ CABACOS
(Subdirectora de Enfermeria)

MARIA DEL CRISTO GONZALEZ RAMOS
(Subdirectora de Enfermeria) 01/01/2002- 24/09/2007

2. ORGANIZACION 23

2.1. Equipo directivo hasta agosto de 2007

ROSA ROSADO RAMIREZ
(Subdirectora de Enfermeria) 01/02/2005- 30/04/2007

BELEN MENENDEZ CUEVA
(Subdirectora de Enfermeria) (02/05/2001 -24/11/2006)

CARLOS AGUSTIN CRUZ ALVAREZ
(Subdirector de Enfermeria)

TERESA DE JESUS GONZALEZ MELIAN
(Subdirectora de Enfermeria)

PILAR MERCEDES MARTINEZ PADRON
(Directora de Gestion)

ISABEL LUISA RODRIGUEZ HAGE
(Subdirectora de Personal)

LUIS RAMIREZ QUEVEDO
(Subdirector de Gestion Econdmica)

DOLORES RODRIGUEZ FARINA
(Subdirectora de Logistica y Contratacion)

GERMAN GONZALEZ RODRIGUEZ
(Subdirector de Gestion, ingenieria)

MANUEL SANCHEZ NERVION
(Coordinador de Admision)

ANTONIO MARTIN MARTIN
(Coordinador de Urgencias)

Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

Servicio Canario
de la Salud




DRA. MERCEDES CUETO SERRANO
DIRECTORA - GERENTE

[

DRA. ANA ALLENDE RIERA
DIRECTORA - MEDICA

DR. JULIO
JORDAN BALANZA
SUBDIRECTOR MEDICO

DRA. CARMEN
HERNANDEZ GRACIA
SUBDIRECTORA MEDICO

CARLOS AGUSTIN CRUZ ALVAREZ
SUBDIRECTOR DE ENFERMERIA

ISABEL LUISA RODRIGUEZ HAGE
SUBDIRECTORA DE GESTION

Organigrama

a 31 de diciembre de 2008

L

M? CRISTO GONZALEZ RAMOS
DIRECTORA DE ENFERMERIA

DRA. CARMEN DOLORES
GONZALEZ. HERNANDEZ
SUBDIRECTORA MEDICO

-

BEGONA HERNANDEZ AGUILAR
SUBDIRECTORA DE ENFERMERIA

CARLOS BERMUDEZ PEREZ
SUBDIRECTOR DE GESTION

DR. FRANCISCO J.
MARTIN HERNANDEZ
SUBDIRECTOR MEDICO

TERESA DE JESUS GONZALEZ MELIAN

SUBDIRECTORA DE ENFERMERIA

LUIS RAMIREZ QUEVEDO
SUBDIRECTOR DE GESTION

bl

M?2 DOLORES RODRIGUEZ FARINA
DIRECTORA DE GESTION

DR. MANUEL
SANCHEZ NERVION

DR.ANTONIO
MARTIN MARTIN
COORDINADOR DE URGENCIAS

M? PILAR MONTSERRAT GOMEZ CABARCOS
SUBDIRECTORA DE ENFERMERIA

|
CATALINA RAQUEL MARI SANCHEZ
SUBDIRECTORA DE GESTION

COORDINADOR DE ADMISION



2.ORGANIZACION W

2.3. Politica de calidad

El Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria abrio sus puertas el 1 de abril de 1966, lleva por tanto
40 afos de servicio a la poblacion de Tenerife. En este 40 Aniversario nuestro hospital ha decidido dar un paso
mas en la mejora de los servicios y en la calidad de los productos que ofrece a los usuarios, poniendo en marcha
el programa “Candelaria Camino a la Excelencia" Este programa, amplio y ambicioso, permitira gradualmente
que todos nuestros procesos de trabajo estén basados en un sistema de Calidad Total, que garantice la mejora con-

tinua en la gestion y la busqueda constante de la satisfaccion del usuario.

MISION, NUESTRA RAZON DE SER

Somos un hospital universitario perteneciente al Servicio Canario de la Salud. Nuestra mision es dar respues-
ta a las necesidades sanitarias de nivel especializado de la poblacion del area Sur de la Isla de Tenerife, y como hos-
pital de referencia, a la poblacién de la Gomera y El Hierro, de acuerdo a nuestra Cartera de Servicios.

Asumimos como indispensable en nuestra actividad asistencial el desarrollo de nuestros profesionales, la

gestion clinica y politicas de calidad que logren la eficacia, efectividad y eficiencia de nuestra prestacion.

Nuestro Hospital facilitara la participacion de todos los agentes sanitarios a través de la coordinacion con la

Atencion Primaria y Sociosanitaria.
Nuestro caracter de Hospital Universitario nos compromete a participar en la docencia, asumiendo progra-
mas de formacion pre y postgrado de diferentes profesionales, asi como impulsar proyectos de investigacion po-

tenciando las relaciones con la Universidad.

El ciudadano es el centro de nuestra organizacion, al que se debe garantizar la accesibilidad precisa, ofrecer unos

servicios y una confortabilidad satisfactorios y de calidad.

Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

25

Servicio Canario
de la Salud




3 B 2. ORGANIZACION

VISION, LO QUE QUEREMOS QUE SEA NUESTRO HOSPITAL

Nuestro Hospital tiene como meta ser un centro sanitario innovador con una alta capacidad de adaptacion a las

tecnologias emergentes.

Nuestro Hospital tendra plena integracion universitaria con Planes Auténomos de formacion pre y postgrado,

y lineas de investigacion claramente definidas.

Nuestro Hospital tendra asistencia plenamente especializada y personalizada, demostrando un alto nivel de pro-

fesionalidad, integridad y equidad.

Nuestro Hospital tiene como meta ser percibido por la poblacidn con un alto nivel de prestigio, debido a la

profesionalidad de nuestros recursos humanos y a la inversion en recursos materiales.

Nuestro Hospital sera un referente a nivel nacional en cuanto a la calidad, sequridad y nivel de prestaciones,

destacando en formacion e investigacion y con alta penetracion social.

VALORES CORPORATIVOS, NUESTROS IDEALES Y PRINCIPIOS COLECTIVOS

Los principios y criterios de actuacion que condicionan y marcan los comportamientos y la relacion de los

profesionales de nuestro Hospital son:

® Ftica Profesional: Se trata de uno de los valores mas presentes entre nuestros profesionales.

® Comunicacion: Fomento de la comunicacién interna y externa entre los profesionales y los diferentes esta-

mentos del Hospital, asi como con sus grupos de interés.

® Trabajo en Equipo: Coordinaciéon entre los distintos profesionales para lograr mayores sinergias.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



2. ORGANIZACION 27

® Actitud de Servicio: Servicios orientados y centrados en las necesidades y expectativas del cliente tanto

desde el punto de vista asistencial como de informacion y trato.

® Implicacion: Tomar responsabilidad en la gestion clinica y la toma de decisiones.

Capacitacion: Mejorar técnicamente de manera continua y capacitacion profesional.

® |nnovacion: Incorporacion de valores de docencia e investigacion entre los profesionales.

® Sentido de Pertenencia: Mejora del clima laboral, la organizacion interna y la identificacion del profesional con

el Hospital.

® Flexibilidad: Eliminar la excesiva rigidez en las formas de gestion y direccion.

OBJETIVOS PARA LA EXCELENCIA

Para ir avanzando en el camino a la Excelencia nuestro Hospital se ha marcado los siguientes Objetivos:

® Tener un Sistema de Calidad de acuerdo a la Norma I1SO 9001:2000, implantado eficientemente y avalado

por un organismo certificador acreditado. Inicialmente se incluyen los Servicios de Farmacia y Suministros,

y las Unidades de Esterilizacion y Medicina Intensiva.

® Tener una Politica de Calidad, revisada anualmente y actualizada conforme los servicios de nuestro hospital

avancen, o las circunstancias o la legislacion asi lo requieran.

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



BN W 2. ORGANIZACION

® Informar a los trabajadores y usuarios de nuestro hospital del la implantacion y actualizaciones de esta Po-

litica de Calidad.

® Definir unos Objetivos de Calidad para cada servicio o unidad, coherentes con los principios emanados de

esta Politica de Calidad, que seran revisados anualmente y aprobados por la Direccion.

® Establecer el compromiso de cumplimiento de la Legislacion vigente aplicable, los Requisitos de la Norma'y los

requisitos del cliente.

® Fomentar la formacion y cualificacion de los trabajadores de nuestro Hospital asegurando asi la calidad del

servicio y la satisfaccion del cliente, parte fundamental de nuestro Sistema de Gestién de la Calidad.

® Obtener un alto grado de satisfaccion de los clientes, internos y externos, que demandan los servicios de las

distintas unidades.

® Tener un crecimiento real y sostenido a partir de unos objetivos bien definidos y contrastados.

2.4. Programa de Gestion Convenida 2007

En el PGC de 2007 correspondiente a nuestro Hospital, ademas de los objetivos propios que se establecen en el
[l Plan de Salud de Canarias 2004-2008, existe por parte de la Consejeria de Sanidad una vocacion para la implan-
tacion de actuaciones centradas en el ciudadano, en concreto la accesibilidad al sistemay la mejora en los circui-
tos de atencion establecidos entre los dos niveles asistenciales existentes. Se pretende implantar una cultura de

calidad, con una estructura organizativa estable y dando prioridad a los objetivos de calidad, ligados a la incentiva-

cion del personal y a la asignacién de presupuesto para cada uno de los Capitulos que favorezca su seguimiento.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



2. ORGANIZACION

INDICADORES Y OBJETIVOS INCLUIDOS EN EL PROGRAMA DE GESTION CONVENIDA 2007

INDICADORES

Hospitalizacion

ACTIVIDAD OBJETIVO
ANZADA 2007, PACTADO 2007

indice de Ocupacién
indice De Rotacién
Presion de Urgencias
Estancia Media
Eficiencia y Complejidad

86,87% 85,00%

8,85

indice de Funcionamiento _ =1l
indice De Complejidad =1
Consultas

Relacion Consultas Sucesivas/Primeras 1,79 =125
Productividad Quirtirgica

Estancia Media Preoperatoria por CMBD 1,62 =1
indice Ocupacién Camas Quirdrgicas 83,00%
indice de Suspensién Cirugia Programada =8%
indice de Utilizacion de Quirofanos =70%
Total de Actividad Quirdrgica (Incluye Intervenciones Menores) 21.178
N° Total de Intervenciones Quirtrgicas 19.458
N° Total de Intervenciones Quirtrgicas Ordinarias 16.788
% Interv. Quirdrgicas Programadas Ordinarias del Total de I. Quirdrgicas Ordinarias 75,88%
% |. Q. Programadas con Hospitalizacion Ordinarias del Total de I. Quirtirgicas Programadas Ordinarias 61,50%
% I. Q. Programadas Ambulatorias Ordinarias del Total de I. Quirtirgicas Programadas Ordinarias 21,00%
% CMA Ordinarias del Total de I. Q. Programadas Ordinarias 17,50%

Pruebas Diagnosticas

N° Tac por Equipo y Afio 9.388 9.388
10.344 10.344
N° Mamografias por Equipo y Ao 3.467 3.467

N° Ecografias por Equipo y Afo

Tiempos de Espera

% Lista de Espera Quirtirgica > 6 Meses =25%
indice Entradas/Salidas 0,9000
indice Entradas/Salidad Propias =1l
indice Demora Media/Espera Media =h




OB B 2. ORGANIZACION

NUEVAS ACCIONES

Entre las nuevas acciones llevadas a cabo, destaca la puesta en marcha en marzo de 2007 del programa de Hos-
pitalizacion a Domicilio y en mayo de 2007, de la Unidad de Cirugia Sin Ingreso. Estas modalidades de asistencia
sanitaria contribuyen a la ambulatorizacion de la misma lo que conlleva a incrementar la satisfaccion de los pa-
cientes y sus familiares que tienen cada vez mas interés en que los tratamientos de las enfermedades sean am-

bulatorios y se realicen en un ambiente familiar.

2.5. Organos de participacion

JUNTA TECNICO-ASISTENCIAL

DRA. ANA ALLENDE RIERA. Director Médico.

D?. M2 CRISTO GONZALEZ RAMOS. Directora Enfermeria.

DR. FRANCISCO MARTIN HERNANDEZ. Subdirector Médico.

DRA. M* CARMEN HERNANDEZ GRACIA. Subdirectora Médica.
DRA. CARMEN DOLORES GONZALEZ HERNANDEZ. Subdirectora Médica.
DR. JULIO JORDAN BALANZA. Subdirector Médico.

DR. JAVIER DORTA DELGADO. $° Oncologia Médica.

DR. CARLOS DORTA MACIA. s° Cardiologia.

DR. JUAN JOSE ARTAZKOZ DEL TORO. S° Otorrinolaringologfa.

DR. MANUEL BARRERA GOMEZ. 5° Cirugia General y Digestivo.
DR.ANTONIO PERERA MOLINERO. S° Anatomia Patoldgica.

DR. FELIPE MARTIN CASARNAS. 5° Ginecologia y Obstetricia.

DR. JOSE LUIS TRABADO MONTESINOS. 5° Ginecologia y Obstetricia.
DR. RAFAEL RAMOS PRATS. $° Pediatria.

DRA. ISABEL RODRIGUEZ PALMERO. $° Urgencias.

DRA. INMACULADA BETHENCOURT FERIA. Representantes de M.|.R.
TERESA DE JESUS GONZALEZ MELIAN. Subdirectora De Enfermeria.
D? CRISTINA PEREZ HIGUERA. Representante Enfermeria.

D? INMACULADA DEL ROSARIO MELIAN. Asistente Social.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



2.ORGANIZACION I R

COMISION CENTRAL DE GARANTIA DE CALIDAD

COMISION CENTRAL DE GARANTIA DE CALIDAD
Presidente:

DRA.ANA ALLENDE RIERA. Directora Médico.

DR. CLAUDIO FUENTES SANCHEZ. Presidente de la Comision Formacion Continuada y Biblioteca.
Vocales:

DR. FRANCISCO J. MARTIN HERNANDEZ. Subdirector Médico.

DR. JULIO C. JORDAN BALANZA. subdirector Médico.

DRA. M2 CARMEN HERNANDEZ GRACIA. Subdirectora Médico.

DRA. CARMEN D. GONZALEZ HERNANDEZ. Subdirector Médico.

DNA. M? DEL CRISTO GONZALEZ RAMOS. Directora Enfermeria.

DNA. PILAR MONTSERRAT GOMEZ CABARCOS. Subdirectora Enfermeria.

D. CARLOS CRUZ ALVAREZ. Subdirector Enfermeria.

DNA. TERESA DE JESUS GONZALEZ MELIAN. Subdirectora Enfermera.

DNA. BEGONA HERNANDEZ AGUILAR. Subdirectora Enfermera.

DR. JOSE ANTONIO MARTIN CONDE. Presidente en funciones de la Comision de Farmacia y Terapéutica.
DR. EMILIO LOPEZ PEREZ. Presidente de la Comisién de Infecciones, Profilaxis y Politica Antibictica.
DRA. M? LUISA CHAPEL GOMEZ. Presidente en funciones de la Comision de Garantia y Control Calidad en Radioterapia.
DR. JOSE JAVIER MARTIN ORTEGA. Presidente de la Comisi6n de Historias Clinicas.

DR. MIGUEL A. HERNANDEZ PEREZ. Presidente de la Comision de Docencia.

DR. FELIX CLAVERIE MARTIN. Presidente de la Comision de Investigacion.

DRA. GEMA DE LA COLINA ROJO. Presidente de la Comisién de Mortalidad.

DR. JUAN GARCIA-TALAVERA CASANAS. Presidente de la Comision de Transfusiones.

DRA. ALICIA RIVEROLA GIMENO. Presidente de la Comision de Trasplantes.

DR. FELIPE MARTIN CASANAS. Presidente de la Comision de Tumores.

DR. JOSE M? GARRIDO BABIO. Presidente de la Comisién de Tecnologia y Adecuacion de Medios Diagndsticos y Terapéuticos.
DR. EMILIO SANZ ALVAREZ. Presidente del C.E.I.C

DR. JULIAN PORTERO NAVARRO. Presidente de la Comision de Calidad en Radiodiagnstico.

DRA. ELENA SERAL MUNIO. Coordinadora de la Unidad de Calidad.

D. JULIO VILLAN GARCIA. Presidente en funciones de la Comision de Cuidados.

Memoria 2007 H H
H B

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



EPVEN B 2. ORGANIZACION

COMISION DE CALIDAD EN RADIODIAGNOSTICO
Presidente:

DR. JULIAN PORTERO NAVARRO. FEA Radiodiagnéstico.

D. JORGE HERNANDEZ DEL CASTILLO. Supervisor de Radiodiagnéstico.

Vocales:

DRA. M? LUISA CHAPEL GOMEZ. Jefe de Servicio Radiofisica y Proteccion Radiolégica.
D. MIGUEL A. GUERRERO ROMERO. DUE Radiodiagnéstico.

DRA. ANA ALLENDE RIERA. Directora Médico.

D. PEDRO PALAZON DE LA BARREDA. Jefe Seccion Bioingenieria y Sequridad.

DRA. SOLEDAD GARRIDO CARRASCO. FEA Radiodiagndstico.

DR. PABLO SANZ PERERA. FEA Cirugia Gral. y Aparato Digestivo.

DR. ANTONIO MARTIN MARTIN. Coordinador de Urgencias.

COMISION DE CUIDADOS
Presidente:

Vacante

Secretario:

D. JULIO VILLAN GARCIA. Representante de la Unidad de Calidad.

DNA. M? FE ACUNA RODRIGUEZ. Enfermera de rea de Criticos.

DNA. M? FRANCISCA COBOS LOPEZ. Enfermera de area de Hospitalizacion.

D. IVAN PEREZ FERNANDEZ. Matron.

DNA. NORIELA DEL CARMEN GARCIA GONZALEZ. Fisioterapeuta.

DNA. M? ENGRACIA CARABALLERO MEDINA. Enfermera de Atencion al Paciente.

DR. MELITON FRANCISCO DAVILA RAMOS. Médico con perfil linico (atencién directa al paciente).
DNA. TERESA J. GLEZ. MELIAN. Representante de la Direccion de Enfermeria.

DNA. M? ISABEL CABRERA ACOSTA. Enfermera de Calidad e Investigacion.

DNA. RAQUEL HORMIGA LEON. Enfermera de Consultas Externa.

N || Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



COMISION DE CALID. NTROL EN RADIOTERAPIA

Presidente:

Vacante

Secretaria:

DRA. M2. LUISA CHAPEL GOMEZ. Jefe Servicio de Radiofisica y Proteccion Radiologica.
DNA. ANA VELLE SOILAN. Supervisora de Enfermeria de Oncologia Radioterapica.
DRA. ANA ALLENDE RIERA. Directora Médica.

D. PEDRO PALAZON DE LA BARREDA. Jefe Secci6n Bioingenieria y Sequridad.

COMISION DE HISTORIAS CLINICAS
Presidente:

DR. JOSE JAVIER MARTIN ORTEGA. FEA de Oncologia Radioterapica.

Secretaria:

DR. ERNESTO PEREZ GONZALEZ. FEA de Pediatria y Areas Especificas.

DRA. LUISA GAMBRA MICHEL. FEA de Cirugia General.

DNA. MONTSERRAT DIAZ PENA. SAF de Consultas Externas y CAEs.

DRA. M? CARMEN HERNANDEZ GRACIA. Subdirectora Médico.

DR. MANUEL SANCHEZ NERVION. Jefe de S° de Admision y Documentacion Clinica.
DRA. SARA RAMOS LINARES. FEA de Farmacia.

DNA. TERESA DE JESUS GLEZ. Melian. Subdirectora de Enfermeria.

DNA. MARIA REYES RAMOS RODRIGUEZ. Supervisora 12 Norte.

DNA. MARIA JOSE RAMOS RAMOS. Supervisora de Archivos.

DRA. NURIA BANON MORON. Técnico Superior Udad. de Calidad.

Memoria 2007 |

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

2.0RGANIZACION H TEEE

Servicio Canario
de la Salud




ECSN W 2. ORGANIZACION

Servicio Canario
de la Salud

COMISION DE INFECCIONES, PROFILAXIS Y POLITICA ANTIBIOTICA
Presidente:

DR. EMILIO LOPEZ PEREZ. FEA de Cirugia Gral.

Secretario:

DR. LUIS MIGUEL RODRIGUEZ BENJUMEDA. FEA de Medicina Preventiva.
Vocales:

DR. LORENZO PEREZ NEGRIN. FEA de Neumologia.

DRA. GADOR CALLEJON CALLEJON. FEA de Farmacia.

D. JULIO VILLAN GARCIA. SAF de Enfermeria.

DR. MARCELINO HAYEK PERAZA. FEA de Medicina Interna.

DRA. M? LUZ PADILLA SALAZAR. FEA de Medicina Interna. Hospital del Térax.
DR. JULIO JORDAN BALANZA. Subdireccion Médica.

DR. JOSE SANCHEZ GODOY. FEA de Medicina Intensiva.

DR. OSCAR DIEZ GIL. FEA de Microbiologia.

DRA. CARMEN M. MARRERO SANTOS. FEA de Hematologia.

DR. JOSE LEON GONZALEZ. FEA de Pediatria.

COMISION DE INVESTIGACION
Presidente:
DR. FELIX CLAVERIE MARTIN. Director Unidad de Investigacion.
Secretario:
DR. SEBASTIAN MENDEZ ALVAREZ. Miembro de la Unidad de Investigacion.
Vocales:
DR. FERNANDO MONTON ALVAREZ. Jefe de Servicio de Neurologia.
DR. JUAN NAVARRO GONZALEZ. FEA Nefrologia.
DR. CIRO CASANOVA MACARIO. FEA Neumologia.
DR.ANTONIO CABRERA DE LEON. Miembro de la Unidad de Investigacion.
DR. VICTOR MANUEL GARCIA NIETO. FEA Pediatria.
DR. JOSE ANTONIO MARTIN CONDE. FEA Farmacia.
DR. SALVADOR NUNEZ DIAZ. Médico Adjunto de Urgencias.
DR. RICARDO FERNANDEZ DE MISA CABRERA. FEA de Dermatologia.

|| Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



2. ORGANIZACION 35

COMISION DE MORTALIDAD

Presidente:

DRA. GEMA DE LA COLINA ROJO. FEA de Medicina Interna.

Secretaria:

DRA. ANA CHIVITE DE LEON. FEA de Anatomia Patolégica.

Vocales:

DRA. CARMEN ROSA FRAGA. FEA de Medicina Intensiva.

D. JOSE M? PELLICER VALVERDE. SAF de Enfermeria.

DON MANUEL SANCHEZ NERVION. Jefe de Servicio de Admision y Documentacion Clinica.
DR. JULIO JORDAN BALANZA. FEA de Cirugia Gral. y Aparato. Digestivo y Subdirector Médico.
DRA. M CARMEN DURAN TRUJILLO. FEA de Medicina Preventiva,

COMISION DE TECNOLOGIA Y ADECUACION DE MEDIOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS

DR. JOSE M?. GARRIDO BABIO. Jefe de Senvicio de Neurofisiologia Clinica.
Secretario:

DR. JOSE JULIAN BATISTA MARTIN. FEA de Neumologia.

Vocales

DR. CARLOS VILAR DAVI. FEA de Cirugia Gral. y Aparato Digestivo.

DRA. ANA ALLENDE RIERA. Directora Médica.

DON CARLOS BERMUDEZ PEREZ. Jefe de Servicio Tecnologia de la Informacion.
DON CARLOS ESPINILLA YAGUE. DUE Dpto. RRHH.

D. LUIS RAMIREZ QUEVEDO. Subdirector de Gestién de RR.EE.

DR. JOSE ANTONIO MARTIN CONDE. FEA de Farmacia.

DR. NICOLAS PERERA CARBALLO. FEA de Medicina Intensiva.

DR. RAFAEL CALVO FALCON. FEA de Anestesiologia y Reanimacion.

Memoria 2007 H H
H B

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



BN B 2. ORGANIZACION

Servicio Canario
de la Salud

COMISION DE TRANSFUSIONES
Presi 3

DR. JUAN GARCIA-TALAVERA CASANAS. Jefe Servicio Hematologia y Hemoterapia.
DR.ANTONIO DE LEON MENDOZA. FEA Hematologia y Hemoterapia.
Vocales:

DR. MANUEL BARRERA GOMEZ. FEA de Cirugia Gral. y Aparato Digestivo.
DR. ESTANISLAO SORIANO VELA. Jefe de Servicio de Cardiologia.

DRA. M2 CARMEN HERNANDEZ GRACIA. Subdirector Médico.
DR.ANTONIO SERVANDO DIAZ. FEA de Medicina Intensiva.
DR.ARMANDO BRITO SANTIAGO. Jefe de Servicio de Traumatologia.

DR. JOSE LUIS POZO GOMEZ. FEA de Anestesiologia y Reanimacion.
DNA. MONTSERRAT DIAZ PENA. Supervisora de Enfermeria.

D. FRANCISCO ALONSO DARIAS. Supervisor S° Hematologia.

COMISION DE TRASPLANTES
Presidente:

DRA. ALICIA RIVEROLA GIMENO. Coordinadora de Trasplantes.

Secretario:

DNA. M2 LUISA MEDINA FDEZ. ACEITUNO. Coordinacion de Trasplantes.

DR. J. JAVIER GARCIA PEREZ. Jefe de Senvicio de Nefrologia.

DR. ARTURO SORIANO BENITEZ DE LUGO. Jefe Servicio de Cirugia Gral. y Aparato Digestivo.
DR. JOSE M? GARRIDO BABIO. Jefe de Servicio de Neurofisiologia Clinica.

DRA. SOLEDAD ESCRIBANO MOYA. FEA Anestesiologia.

DR. JOSE J. DOMINGUEZ BAEZ. Jefe de Servicio de Neurocirugia.

DR. ANTONIO DOMINGUEZ DEL TORRO. Jefe de Servicio de Radiodiagndstico.
DR. ARMANDO BRITO SANTIAGO. Jefe de Servicio de Traumatologia.

DR. PEDRO ABREU REYES. Jefe de Servicio de Oftalmologa.

DR. JUAN AVILES RUIZ. Jefe de Servicio de Aparato Digestivo.

DR. ENRIQUE VIEJO RIVERO. Jefe de Servicio de Anélisis Clinicos.

DR. JUAN GARCIA-TALAVERA CASANAS. Jefe de Senvicio de Hematologia.
DNA. M? DEL CRISTO GLEZ. RAMOS. Directora de Enfermeria.

DRA. CARMEN DOLORES GONZALEZ HERNANDEZ. Subdirectora Médico.
DR.ANTONIO PERERA MOLINERO. Jefe de Servicio de Anatomia Patoldgica.

DR. MANUEL LINARES FERIA. Jefe de Seccion de Medicina Interna.

DR. SANTIAGO LUBILLO MONTENEGRO. Jefe de Servicio de Medicina Intensiva.
D. INAKI MURUA. SAF de Quiréfanos.

|| Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



COMISION DE TU ES
Presidente:

DR. FELIPE MARTIN CASANAS. Jefe de Servicio de Ginecologia.

DR. JOSE CARLOS MARTINEZ CEDRES. FEA de Oncologia Radioterapica.
Vocales:

DRA. VICTORIA CASTRO LOPEZ-TARRUELLA. FEA de Anatomia Patoldgica.
DR. JAVIER DORTA DELGADO. Jefe de Servicio de Oncologia Médica.
DR.ANTONIO PEREZ ALVAREZ. FEA de Cirugia Gral. y Aparato Digestivo.
DR. JORGE GOMEZ SIRVENT. FEA de Pediatria y Areas Especificas.

DR. FRANCISCO J. MARTIN HERNANDEZ. Subdirector Médico.

DR. PABLO RiOS RULL. FEA de Hematologia y Hemoterapia.

DR. JESUS MONLLOR GISBERT. Fea de Urologa.

DR. RAFAEL RAMOS PRATS. Jefe de Servicio de Pediatria y Areas Especificas.
DR. HERIBERTO ALVAREZ ALCOCER. FEA de Cirugia Ortopédica y Traumatologia.
DR. LORENZO PEREZ NEGRIN. FEA de Neumologia.

DR. SALVADOR BAUDET ARTEAGA. FEA de Aparato Digestivo.

COMISION FORMACION CONTINUADA Y BIBLIOTECA

Presidente:

DR. CLAUDIO FUENTES SANCHEZ. FEA Oncologia Radioterapica.

Secretario:

DNA. M. ELENA DE OJEDA RUIZ DE LUNA. Responsable de la Biblioteca.
Vocales:

DR. JAVIER SALGADO PARRENO. FEA Andlisis Clinicos.

DR. FRANCISCO J. MARTIN HERNANDEZ. Subdirector Médico.

DNA. CARMEN GOMEZ ACOSTA. Supervisora de Enfermeria.

DR. MIGUEL ANGEL HERNANDEZ PEREZ. FEA Neurologfa.

DR. JUAN NAVARRO GONZALEZ. FEA Nefrologia.

DR. JUAN JOSE ARTAZKOZ DEL TORO. Jefe de Servicio de Otorrinolaringologfa.
DR.ANTONIO DAMASO PEREZ ALVAREZ. FEA Cirugfa Gral. y Aparato Digestivo.

Memoria 2007 |

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

2.ORGANIZACION H el

Servicio Canario
de la Salud




SEB B 2. ORGANIZACION

COMITE ETICO DE INVESTIGACION CLINICA
Presidente:

DR. EMILIO SANZ ALVAREZ. Farmacdlogo Clinico. Dpto. de Farmacologia. Facultad de Medicina, ULL.

Vicepresidenta 1°:

DRA. CARMEN FRAILE CLEMENTE. FEA Farmacia Hospitalaria.

Vicepresidenta 22

DNA. JUDITH GARCIA SANZ. Profesora. Area de Derecho Penal. Facultad de Derecho. ULL.

DR. JAVIER MERINO ALONSO. FEA Farmacia Hospitalaria.

D. DOMINGO FERNANDEZ AGIS. Profesor del area de Etica y Filosoffa Politica del Dpto. de "Historia y Filosoffa de la Ciencia, la Educacién y el Lenguaje". Facultad de Filosoffa. ULL.
DNA. CARMEN RODRIGUEZ WANGUEMERT. Directora del Dpto. de Ciencias de la Informacién. Facultad de Ciencias de la Informacién. ULL.

DR. FELIX CLAVERIE MARTIN. Director de la Unidad de Investigacion.

DR. JAVIER ARRANZ DURAN. FEA Anestesiologia y Reanimacion.

DR. JUAN CARLOS ROMERO PEREZ. FEA Medicina Interna.

GRUPO PROMOTOR DEL COMITE DE ETICA ASISTENCIAL

Presidente:

DRA. M? DEL MAR MARTIN VELASCO. FEA Medicina Intensiva.

D. JOSE CARLOS BONILLA PEREZ. DUE Medicina Intensiva.

Vocales:

DRA. ARANTZAZU VARONA BORQUE. FEA Cirugia Gral. y Ap. Digestivo.
DR. JAVIER ARRANZ DURAN. FEA Anestesiologia y Reanimacion.

DR. MAXIMO MIGUELEZ MORALES. FEA Medicina Interna.

DNA. SILVIA V. GARCIA DIAZ. Jefe de Seccion de Atencion al Usuario.
DNA. NURIA BANON MORON. Licenciada en Farmacia.

DR. EMILIO SANZ ALVAREZ. Presidente del CEIC.

DR. JOSE JAVIER MARTIN ORTEGA. Presidente de la Comision de Historias Clinicas.

N || Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



2.ORGANIZACION H EE

COMISION DE DOCENCIA

Presidente:

DR. MIGUEL ANGEL HERNANDEZ PEREZ. Jefe de Estudios.( FEA Neurologia).

Vicepresidente:

DRA. TERESA MARCO GARCIA. Representante de la Unidad Docente de M. F.Y C. (FEA Medicina Familiar y Comunitaria).
Vocales:

DRA. ENCARNACION CAMPELO BARCIA. Representante de la Comunidad Auténoma.

DR. JUAN DE LA FUENTE PORTERO. Coordinador de la Comision Asesora de Psiquiatria y Psicologia Clinica.
DRA. PATRICIA CARRILLO OJEDA. Coordinadora de la Unidad Docente de Medicina Preventiva y Salud Publica.
DR. SEBASTIAN MENDEZ ALVAREZ. Representante de la Comision de Investigacion.

DNA. NURIA AGUSTI IDRACH. Representante del personal Administrativo del Hospital.

Representante de Tutores:

DR.ANTONIO RIVERO GONZALEZ. FEA Nefrologia.

DRA. LUCIA ALMEIDA VALVERDE. FEA Obstetricia y Ginecologia.

DRA. LUCIA NAVAZO BERMEJO. FEA Aparato Digestivo.

DR. JESUS MARTIN MIRANDA. FEA Medicina Intensiva.

DRA. LUISA ELENA RODRIGUEZ DELGADO. FEA Radiodiagndstico.

Representante de Residentes:

DR. MIGUEL ANGEL REVERON GOMEZ. R3 Anestesiologfa y Reanimacion.

DRA. ESTHER RUBIO ROLDAN. R4 Medicina Interna.

DRA. FAYNA GONZALEZ CABRERA. R3 Nefrologia.

DRA. DACIL DIAZ BETHENCOURT. R3 Aparato Digestivo.

DRA. ALICIA DE SALAMANCA HERNANDEZ. R3 Medicina Famliar y Comunitaria.

Secretaria:
DNA. M2 CANDELARIA DE VERA MARTIN. Personal administrativo Comision de Docencia.

Memoria 2007 | ||
H N
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



'GEN W 2. ORGANIZACION

COMISION DE FARMACIA Y TERAPEUTICA
Presidente:

Vacante

Secretario:

DR. JOSE ANTONIO MARTIN CONDE. FEA Farmacia Hospitalaria.
Vocales:

DRA. CRISTINA CHOCARRO HUESA. FEA Cirugia Gral. y Aparato Digestivo.

DR. JAVIER DORTA DELGADO. Jefe de Servicio de Oncologia Médica.

DNA. MARIA A. BETHENCOURT GONZALEZ. Supervisora de Farmacia.

DRA. ANGELES CHOPITEA GUTIERREZ. FEA Medicina Intensiva.

DR. FRANCISCO MARTIN HERNANDEZ. Subdirector Médico.

DR. LORENZO DIONISIO MARTIN FUMERO. FEA Pediatria.

DR. JUAN GARCIA-TALAVERA CASANAS. Jefe de Servicio de Hematologia y Hemoterapia.
DRA. JULIA ALCOBA FLOREZ. FEA Microbiologia.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



ACTIVIDAD ASISTENCIAL







ACTIVIDAD DE HOSPITALIZACION

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

3.1. Evolucion de la actividad asistencial 2006-2007

Camas Funcionantes
Ingresos

Ingresos Urgentes
Altas

Estancias

806,94
29.528
18.884
29.446
250.804

Estancia Media Bruta
Presion de Urgencias
indice de Ocupacién
indice de Rotacion
indice de Mortalidad

8,49
61,96
86,20

= |
w | o
G| &

-1,90
253 A
1,75 A
234 A
5,17

Var.(%)
-1,73
-4,50
2,14

528 A
-3,53

La actividad de hospitalizacion aumento en el numero de ingresos y de altas mientras que descendid en

el numero de estancias.

Su impacto en los indicadores mas significativos se tradujo en una disminucion relevante de la estancia me-

dia y un aumento del indice de rotacion.

La evolucidén de indice de ocupacidn, presion de urgencias y el indice de mortalidad mostré un descenso

moderado.




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

ACTIVIDAD QUIRURGICA

Urgentes

Hospitalizadas

Ambulatorias

Programadas Ordinarias
Hospitalizadas

Ambulatorias

Programadas Extraordinarias
Hospitalizadas

Ambulatorias

Otras intervenciones ordinarias
Total

Indicadores

Estancia Media pre-operatoria
Rendimiento de quirofanos

intervenciones ambulatorias.

4.021
3.688
333

12.413

7.882
4.531
1.813
1.031

782
1.504

19.751

2006 2007

2,81

70,08

4.070
3.814
56

N

7.358
5.360
2.675
1.791
84

(o]

El rendimiento de los quir6fanos también experimento un aumento.

1,22
3,42
-23,12
2,46
-6,65
18,30
47,55
73,11
13,04
14,03
1,22

Var.(%)

3,56
3,65

A

A

> > > > >

A
A

El total de intervenciones quirurgicas presento un aumento significativo destacando especialmente las



3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

EXTRACCIONES Y TRASPLANTES

Rifion B o«
Comea 2 I < -
Corazon 1 B o
Higado 7 E 0
Pulmén B oo
Pancreas s EE o
Huesos 12 R ::
Escleras 2 n -100,00
Total 101 [ 132 [EEVEIA
i)
Cornea 17 BER 6.
Higado 28 B oo
Escleras 1 B 0o
Huesos i} n -60,00
Total 61 B os-

La extraccion y trasplantes de 6rganos presentaron un notable aumento. Especialmente el trasplante de hi-

gado donde el Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria es centro de referencia autondmico.

ACTIVIDAD OBSTETRICA

N° partos via vaginal 3.122 3. 94 A
N° cesareas 863 -5,68
Total 3.985 1,85 A
% de Cesareas 21,66 -7,40

El numero de partos experimento un aumento y el porcentaje de cesareas se aproximo a niveles mas dptimos.




Bl 3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

Primeras Hospital (incluye Hospital de Ofra) 69.787 67.686 -3,01
Sucesivas Hospital (Incluye Hospital de Ofra) 208.989 200.040 -4,28

Primeras Caes 214.294 160.382 -25,16
Sucesivas Caes 220.971 203.986 -7,69
Total 714.041 632.094 -11,48

indice Sucesivas/Primeras hospital 2,99 “ -1,31

indice Sucesivas/Primeras Caes 1,03 2334 A

indice Sucesivas/Primeras (del total) 1,51 17,05 A

El descenso de actividad en las Consultas Externas se debe en gran parte a la sectorizacion de los CAEs

del area Norte.

HOSPITALIZACION A DOMICILIO
0

Camas asignadas

Estancias 1.931
Ingresos 221

Estancia media

En mayo de 2007 comenzo su actividad esta modalidad de atencion sanitaria generandose en ese periodo un

destacado nimero de ingresos.



3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

URGENCIAS
N° urgencias atendidas 131.194 m 30,75 A

N° urgencias derivadas 2.030 m 28,52 A
N° urgencias no ingresadas 111.351 m 39,34 A

Las asistencias en urgencias mostraron un incremento significativo respecto al afio anterior producido por la

apertura en 2007 del Centro Especializado de Atencion Urgente (CEAU) del Mojon.

EXPLORACIONES Y TECNICAS ESPECIALES

N° ecografias 243 B 08
N° hemodinamicas diagnésticas 992 m 6,15 A
N° hemodinamicas terapéuticas 449 m 022 A
N® litotricias 200 [EEE
N° mamografias 121 R e
N° RMN 92 I o 4
N°TACR s RO o -
N° técnicas radiologia vascular intervencionista diagndstica invasiva 1.082 m 2,77
N° técnicas radiologia vascular intervencionista terapéutica 1.528 _ 15,84 A
N° tratamientos hospital dia oncohematoldgico y sida 13.088 m 730 A
Total 145019 [ KEXEEN 76

El descenso de la realizacion en pruebas como ecografias y mamografias estuvo relacionado con la transfe-

rencia de la actividad de los CAEs del area norte al HUC.

HEMODIALISIS
Pacientes 805 7,83 A

Sesiones 7.102 [ 7005  [EEEEIRS



48 Bl 3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

LISTA DE ESPERA

PACIENTES EN LISTA DE ESPERA QUIRURGICA

Espera menos de 6 meses 4.586 4. 528 -1, 26 v

Espera mas de 6 meses 815 26,26 A
TOTAL 5.401 2,80 A

PACIENTES EN LISTA DE ESPERA PARA PRIMERA CONSULTA

Pacientes en espera 2.389 2.860 1971 A

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



ANALISIS DEL CASE-MIX

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS EN LOS 25 GRD MAS FRECUENTES

Goloepin

EYEN Parto vaginal sin diagndstico complicado. 2.568

[PEN Recien nacido normal >2'5kg, sin intervenciones significativas. 1

EYPA Parto vaginal con diagnéstico complica

BRIl Aborto con legrado o histerotomia.
VAl Trastornos sist. Respiratorio excepto infecciones,bronquitis,asma con cc myr.

055 MINChY es miscelaneas oido, na dad oral y garganta.

WLl Enfermedad inflamatoria intestinal.
YA Neoplasias respiratorias.

YAl Apendicectomia sin diagnéstico principal complicado, sin cc.
EEEN Interv.Utero y anexos, por carcinoma in situ y enf. No malignas, sin cc.

(AER Ligadura y extraccion venosa.

W08 Amigdalectomia y/o adenoidectomia exclusivam edad 0-17.

BZEN Circuncision, edad 0-17.
IBEH Intervenciones sobre ano y estoma, sin cc.
Bl Otros diagnosticos preparto con complicaciones médicas.

INDICES

1,1089 1,0699 0,8850

N: Casos, Est.: Estancias, EM: Estancia media, PR: Peso relativo, I.E.M.A.: Indice de estancia media ajustada.

.768

688
563
555
473
355
347
338
334
284
269
260
241
227
219
218
210
204
203
201
197
197
186
181

0/0
8,7
6,0
23
1.9
1.9
1,6
1,2
1,2
11
11
1,0
0,9
0,9
0.8
08
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,6
0,6

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

2,4 2,2

5.666
4.279
3.605
1.929
1.063
7.507
548
1.304
813
8.325
557
336
1.650
2.836
815
876
2.327
868
1.097
2.073
398
305
213
564
742

1.8
1.5
0.8
0,4
3.2
0.2
0.5
0.3
35
0,2
0,1
0,7
1.2
0.3
0,4
1,0
0,4
0.5
0,9
0.2
0,1
0,1
0,2
0.3

2,4
5,2
34
1.9
15,9
1.5
3.8
24
249
2,0
1,2
6,3
11,8
3,6
4,0
10,7
41
54
10,2
2,0
15
11
3,0
41

0,5628
0,2393
0,8508
0,6953
0,4730
2,4392

1,2
1,0824
0,6594
1,5529

1,6
0,6235
1,3251
1,5409

3,0
0,3953
1,9771

34
1,1363

83
0,8064
0,5072
0,3243
0,5970
0,5457




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

3.2. Actividad asistencial por servicios médicos

ALERGIA

Primeras
Sucesivas

5.537 6.325
4.264

7.093

Procedimientos Diagnostico - Terapéuticos 2007

indice consultas s/p

152.994

Provocaciones medicamentos 3.691

Pruebas cutaneas

Provocaciones alimentos 220
Provocaciones Aero-alergenos 488
Desensibilizaciones 27
11.523

Inmunoterapia 8.124

Exploraciones funcionales

Publicaciones 32

1,28

2007
0,67

14,23
-39,88

Var.(%)
-47,37



3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

CARDIOLOGIA

Ingresos 1.446 1.291 -10,72

Estancias 12.339 13492 9,34

Primeras Hospital 237 269 13,5

Sucesivas Hospital 1.209 1.320 9.17

Primeras Caes 9.339 11.812 26,48
Sucesivas Caes 8.993 10.578 17,62
Actividad en Quiréfano

Total Intervenciones 562 549 2,31

Exploraciones y Pruebas
Ecocardiogramas 7317 9.515 30,04

Pruebas de Esfuerzo 1.465 1.549 573
Hemodinamica Diagnostica 992 1.053 6,15
Hemodinamica Terapéutica 449 450 0,22

Estancia Media (interservicios) 6,61 7,85 18,76
Rotacion Enfermo/Cama 3,88 3,81 -1,80
Presion de Urgencias (%) 46,20 44,24 -4,24
indice de Ocupacion (%) 91,49 97,77 6,86
indice S/P Consultas Hospital 2,77 4,91 77,26
indice S/P Consultas C.A.E. 0,96 -6,25

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

808 05 Q 73 02 754 03 10 82
854 05 Q 73 02 336 01 46 0
550 05 Q 67 02 787 03 12 15
EYARNISINONN Proc Cardiovasc Per C/Stent no Recubierto S/IAM 27 0,1 153 0,1 5.7 0

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quirdrgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos).
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

92 03 04 9,7 0 9,7

88
4,6
10,7
57

3,422
2,6528
2,4178
5,9022
2,0354




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

CuipADOS PALIATIVOS

Estancias 3.518 3.652 3,81

Ingresos 519 476 -8,29
Ingresos con Interservicios 636 591 -7,08
Total Primera Consultas 1.536 858 -44.14

Total Consultas Sucesivas 9.514 4.045 -57,48
Exploraciones y Pruebas
Hospital de dia 223 268 20,17

Estancia Media 5,53 1,71
Rotacion Enfermo/Cama 5,05 6,22 23,15
Presion de Urgencias 44 44 0
indice de Ocupacién 91,84 94,21 2,58
indice S/P consultas Hospital 6,19 4,71 -23,89

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

082 588

Neoplasias Respiratorias

M - P

PIERVAN I Neoplasia Maligna Hepatobiliar/Pancreas 52 02 323 0,1 6,2* 1,9

172 06 M REIESERVEIHENENIEN I a 37 0,1 404 0.2 10,9* 54

064 03 M RVEIJESEHVEIGESOIIINEPEECEICERE] 35 0,1 300 0,1 86* 114
M X —

173 06

Neoplasias Malignas Digestivas, Sin Cc. 20 0,1 123 0,1 6,2* 0

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quir(rgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos)
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

T L N R E T
89 03 0,2 6,6* 0 6,6*

56%
6,.2*
5,00
6,2*

1,9777
1,8166
2,1815
1,8093
1,1371



3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

DiGEsTIVO
Estancias 8.608 18,36
Ingresos 880 26,25
Primeras Hospital 12.065 2873
Sucesivas Hospital 16.487 -18,17
Primeras CAEs 7674 3239
Sucesivas CAEs 7221 36,43
Endoscopias 6.403 673
Biopsias hepaticas 21 | s
CPRE 241 245 1,66

Capsula endoscopica -

2007 Var.(%)

—_
(=]

Estancia Media 9,38 8,71 -7.14
Rotacién Enfermo/Cama 3,82 6,18 61,71
Presion de Urgencias 51,63 54,19 4,95
indice de Ocupacién 0,00% 115,79% -1,73
indice S/P consultas Hospital 717 6,78 -5,47
indice S/P consultas C.A.E. 1,00 0,94 -5,98

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

%
/M Enfermedad Inflamatoria Intestinal 219 0,7

0,3 0,5

179 06 659 0, 30 05  29* 1,128
557 07 M % 03 173 07 192 67 168 38105
200 07 M e 87 03 958 04 1 34 98 1,491
206 07 M 8 03 391 02  45* 46 37 1,1435
175 06 M 77 03 399 02 52 13 50,8299

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quirdrgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos).
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

ENDOCRINOLOGIA
Ingresos 136 -7,35
Estancias 771 796 3,24
Primeras Hospital 1501 1.324 -11,79
Sucesivas Hospital 7.652 7.291 -4,72
Primeras CAE 4.948 7.291 47,35
Sucesivas CAE 8419 1324 -84,27

Estancia media con interservicios 5,90
indice de rotacion 3,76
Presion de Urgencias 52,59
indice de ocupacién 54,67
indice s/p hospital 5,51
indice s/p CAE 1,61

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

T N R T T
48 0,2 0,1 39 0 39

189

294 10 M DIESEEHDED] . 24 0,1

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quir(rgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %oextr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos)

PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

543
2,96
57,04

53,07
510
1,70

124 0,1

0
211 0,1
19 0

44
38
30,1
3,2

Var.(%)

8,60
27,05
-7,80

3,01

8,02
-5,35

0
0
143
0

44
38
1,3
3.2

0,841
0,7666
0,9828
2,5994
1,0884



3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

HEMATOLOGIA
Ingresos 528 11,36
Estancias 5221 4726 -9,48
Primeras Hospital 2049 2400 17,13
Sucesivas Hospital 26541 38390 44,64

Determinaciones analiticas 5.066.561 8.116.040 60,19

Estancia media con interservicios 9,37 7,73 -17,48
indice de rotacién 4,02 2,65 -34,02
Presion de Urgencias 24,06 25,86 7,49
indice de ocupacién 92,83 76,51 -17,58
indice s/p hospital 12,95 16,00 23,49

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

17

410

Yl Quimioterapia 289 X :

Qimowaa  |EEE o133 0 33

4,5
38

395 16 M 62 02 208 01 34 16 28"
404 17 M 60 02 348 01 58 33 49
876 17 M 60 02 268 0/ 45 0
397 16 M 58 02 244 01 42 17

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quirdrgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos)
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

1,0824
1,0884
1,4679
1,4845
1,2696




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

MEDICINA INTENSIVA

34

Ingresos 8

Estancias 6.483 5.933

-3,48
-8,48

Estancia media con interservicios 6,08 -0,99
indice de rotacién 417 14,39
Presion de Urgencias (%) 77,51 4,81

indice de ocupacién (%) 83,37 79,01 5,23

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

N
/I Hemorragia Intracraneal 14

01 0 0
(PRSI Tr.Circul.+1AM, C/Defuncién 12 0 45 0 3,8* 0
55 05 Q 1 0 95 0 86* 91

T R N S N AR T T
26 1,9 0 1,9

3,8*
4,2*
9,4*
4,2*

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quirlrgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.

Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos)
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

2,5674
3,4361
5,9022
3,8105
2,4392



3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

MEDICINA INTERNA

Ingresos 718 16,30

Estancias 13.870 10,18
Primeras 969 36,95
Sucesivas 3793 4532

Hospitalizacion Hospital de Ofra 2006

Ingresos 1287 -25,41

Estancias 22.454 21.097 -6,04

Sucesivas 604 315 -47,85

Estancia media con interservicios 16,53

Indice de rotacion 1,75

Presion de Urgencias 79,74

indice de ocupacién 95,69 101,25
Indice s/p hospital 3,91 130,47

Estancia media con interservicios 17,17 25,79
Indice de rotacion 1,60 -12,25
Presion de Urgencias 96,72 -0,57
indice de ocupacién 87,36 3,89

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

2
LYV Tr Respirat #Infecc/Bronquitis/Asma,C/CC Mayor 224 04 3.949 X 17,5 17,95

(EENIRRVI Neuronia Simple Y Pleuritis, Edad >=18 Con CC. [JERN 02 1893 04 174 191
127 05 v [ R o o 300 03 133 126
M .
M

101 04 Otros Diagnosticos Respiratorios, Con CC 92 0,15 1.508 04 15,8 11,05

544 05 Insuf Cardiaca Cronica / Arritmia C/CC Mayor 69 0,15 1081 0,2 15,9 7,65

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quirdrgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos)
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

R N R N TN T T
09

121 2,4392
12,2 1,4089
10,8 1,5409
13,1 1,0179
124 3,5968




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

NEFROLOGIA

00| vt

06
Ingresos 307 313

1,95

Estancias 5.330 ENEY -29,98

Consultas

Primeras 965 1.120 16,06

Sucesivas 4.529
Hemodialisis

3,14

Pacientes 805
Sesiones 7.102

Estancia media con interservicios 15,27 10,69 -29,98

7,83
11,31

indice de rotacién 3,16 2,91 -7,91
Presion de Urgencias 0,57 0,55 -3,52
indice de ocupacién 0,82 1,46 78,20
indice s/p hospital 4,55 4,04 -11,13

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

%
Y 49 671 03 137 122
PV NN I Malf., Reacc. y Compl.Disp/Inj.O Trasp.Genitour 22 0,1 189 0,1 8,6 4,5
332 11 M 20 01 114 0 57* 5
315 11 Q 17 01 195 01 115 59

/U NN /I Infeccion Rifidn/Vias Urinarias >=18 C/Cc 16 0,1 173 0,1 10,8 0

T: Tipo de tratamiento (M=Médico, Q=Quirdrgico, I=Indeterminado). N: Nimero de casos observado. %: porcentaje de casos o estancias respecto al total.
Est: Estancias. EM: Estancia media. %extr: Porcentaje de casos extremos (estancia excesiva). EMd: Estancia media depurada (excluyendo casos extremos)
PR: Peso relativo de Medicare/New York del GRD. *: Coeficiente de Variacion de la estancia >1.

W oo e | | how |t | |
0,2 5

9, 1,4619
7,7 1,4072
4 06914
99 29131
108 1,0713



Indicadores

Estancia media con interservicios 11,14
indice de rotacion 3,66
Presion de Urgencias 51,47
indice de ocupacién 134,11
indice s/p hospital 4,14
indice s/p CAE 0,79

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

2006 2007

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

14,96

NEUMOLOGIA

Ingresos 849
Estancias 10632 2,08
Primeras 4.054
Sucesivas 6.159
Primeras CAE 3.212
Sucesivas CAE 2.535
Espirometrias 4474
BD 2131
Pletismografia 1.023
Difusion 793
Pim/Pem 109
T. Esfuerzo 568
Fibrobroncospias 934
Polisomnografia 119

4.062 9,21

931 17,40
238 100,00

Var.(%)
10,06 -9,75
541 47,83
56,07 8,94
133,64 -0,35
4,94 19,37
0,81 2,62

T N N E TR
0,1 0,8 1,1

035 01

%
| Otros Trastornos del Sistema Nervioso, Sin CC 243 0,8 304

YRR VN 17 Respirat #infeco/Bronquitis/Asma,C/CC Mayor [TV RSVERP RV

1,3% 0,9606
0,9 15,2 11,1 1.7 24392
0,4 11 7,5 95 1,016
0,3 13,2 33 123 19777
0,2 12,9* 10,3 82 1,0179
0,2 11,6 5,1 10,7 1,4089




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

NEUROLOGIA

Ingresos 614 -14,82
Estancias 8.058 -16,63
Primeras Hospital 724 m -16,30
Sucesivas Hospital 5.325 -34,37
Primeras CAE 9.165 0,94
Sucesivas CAE 6.692 29,17
Ingresos =
Estancias - 624

indice s/p CAE 0,73 0,95 30,14

T
Estancia media con interservicios 12,04 -22,59
indice de rotacion 2,87 58,89
Presion de Urgencias (%) 85,80 -22,09
indice de ocupacion (%) 113,43 2,42
indice s/p hospital 7,35 -21,50
05

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

2.045 } 10,4*

0,7 09 2 84

832 01 M 7302 504 02 69 0 69
025 01 M 60 02 44 02 69 33 65
810 01 M a 37 01 52 02 138 54 119
CEERRNOIIN /W Otro Tr Nerv, #Ait/Convuls/Cefalea, C/CC Mayor 32 0,1 575 0,2 18 3,1 16,3

2,0401

0,879
0,8175
2,5674
4,7899



ONcoLoaGia MEpica

Ingresos

Estancias 5.051

Consultas

1147
11.135

Primeras
Sucesivas

Estancia media con interservicios 8,36
indice de rotacion 3,35
Presion de Urgencias 28,00
indice de ocupacién 92,10
indice s/p hospital 9,71

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

082 04 M NEJIESEHRESIIEIOIES 36 0,1

ELLRNN R/l Tr Sist.Reticulo-Endotel./Inmunolégico, C/CC 28 0,1
PIERIOVAIN Il Neoplasia Maligna Hepatobiliar/Pancreas 22 0,1
ELCRN M /I Trastornos de la Serie Roja, Edad >= 18 18 0,1

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

2.98
-16,59

4.213

1.256 9.50
9.466 -14,99

e e sew | o |
04 39 0 39

834 1,0824
507 0,2 141 5,6 124 19771
240 0,1 86 10,7 74 1,4226
207 0,1 9,4 0 94 18166
143 0,1 7.9 0 7.9 1,0884




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

ONCOLOGIA RADIOTERAPICA

Ingresos 150 4,67

Estancias 3.273 3.003 -8,25
Consultas
Primeras 2.193 829 -62,20
Sucesivas 5.453 6.058 11,09
P. Terapéuticos
Campos 72.857 87.224 19,72
Pacientes 4.058 3.858 -4,93

Estancia media con interservicios 21,82 19,13 -12,33
{ndice de rotacion 1,10 1,19 8,18
Presion de Urgencias 41,00 52,00 26,83
indice de ocupacién 79,36 74,96 -5,54

indice s/p hospital 2,49 193,17

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

172
366
239
173

T N R S TN T T
0,1

04 M 14 0 249 0, 178 143 129 19777
06 M 10 0 220 01 2 20 164 21815
13 M 8 0 133 01 166* 125 107 1,957
08 M 7 0 132 01 189 0 189 2,0435
06 M 6 0 176 01 293 833 71,1371




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

PEDIATRIA (LACTANTES Y ESCOLARES)

Ingresos 0,61
Estancias 4.541 4.841 6,61

Primeras Hospital 3.335 2.991 -10,31
Sucesivas Hospital 9.459 11.732 24,03
Estancia media con interservicios 4,66 6,44
indice de rotacion 5,64 6,53 15,78
Presion de Urgencias (%) 75 75,08 0,11
indice de ocupacién (%) 85,66 75,25 412,15
indice s/p hospital 3,52 3,16 -10,23

PepIATRIA (NEONATOS)
Hospitalizacion 2007 Var.(%)
Ingresos 2.056 2.325 13,08
Estancias 10.642 9.434 -11,35
Consultas
Primeras Hospital 93 104 11,83
Sucesivas Hospital 1.518 1.489 -1,91

2006 2007 Var.(%)

4,69 3,67 -21,75

Indicadores
Estancia media con interservicios

[e<]

indice de rotacion 4,79 7,14 49,06
Presion de Urgencias (%) 89 -1,12
indice de ocupacién (%) 73,80 70,43 -4,57
indice s/p hospital 16,32 14,32 -12,25




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

PEDIATRIA (UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DE PEDIATRIA)

Ingresos

Estancias

115
542

PEDIATRIA (UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DE NEONATOLOGIA)

870

Ingresos

Estancias

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES EN LACTANTES Y ESCOLARES

R — A N T

775
773
769
422
295

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES EN NEONATOS

N T TR

629
627
628
620
626

15
15
15
15
15

Bronqums yAsma Edad<18 Sin CC

B8 s S i 5|
0 ooy oo, <25 C_|
0 ot e e bsconocd 72|
Wooiecsciioss |

64
54
61
51

Recién Nacido Normal >=2'5 K, S/Pq Signif 1.765

I/l Neonato >=2'5 K,S/Pq Signif,C/Problema Mayor
/Il Neonato >=2'5 K,S/Pq Signif,C/Problema Menor
/I Recién Nacido Normal 2-2'5 K, S/Pq Signif

Yl Neonato >=2'5 K,S/Pq Signif,C/Probl Mult Mayor

138
75
61
50

3.133

0,2
0,2
0,2
0,2

0,5
0,3
0,2
0,2

141
760

3.098

422
358
254
279
394

4.255
1.083
506
241
1.112

0,2
0,1
0,1
0,2

0,5
0,2
0,1
0,5

5,6
4,7
4,6
1,7

7,8*

6,7
4,0*
22,2

22 6‘I
40,22

=172

1,6
5,6
6,6

2

72
53
1,6
16

5,4
3.9
4,1
7,6

5,7
6
33
13,6

0,6346
0,7077
0,7444
0,582
0,841

0,2393
0,9106
0,5829
0,4384
2,3815



PsSIQUIATRIA
Ingresos 455
Estancias 10.446

Consultas

Primeras Hospital

Sucesivas Hospital

Primeras Hospital de Dia Infanto-Juvenil
Sucesivas Hospital de Dia Infanto-Juvenil
Unidades de Salud Mental (USM)
Primeras

Sucesivas

Estancia media con interservicios
indice de rotacin

Presion de Urgencias (%)

indice de ocupacién (%)

indice s/p hospital

indice s/p USM

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

430

429 19
428 19
426 19
748 20 |

/M Psicosis 331

/M Retraso Mental y Trastornos Mentales Organicos 12 0
/W Trastornos De La Personalidad/Impulsividad 12 0
0

Abuso/Dependencia (Cocaina/Otra Droga) S 9

99
940
239

4.744

3.246

37.984

23,36
14,38
98,00
96,00

9,49
11,70

10.039

2007 Var.(%)

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

414 -9,01
-3,90

Var.(%)
-1,63
-0,76
-1,02
-19,79
-21,97
47,24

e e sow | o
3,5 6,6

8.234 249 ! 21,3 1,5529
274 0,1 228 16,7 18,7  2,2627
127 01 10,6 83 83 0,699
194 01 19,4 30 93* 0,7769
124 01 13,8 0 13,8  0,7846




Bl 3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

REHABILITACION

Primeras hospital 7.648 5.755 -24,75

Sucesivas hospital 12.308 11.798 4,14
Primeras CAE 3.990 4.027 0,93
Sucesivas CAE 5.395 5.644 4,62
Tratamientos (sesiones)

Fisioterapia 241.820 219.439 9,26
Logoterapia 3.267 3.364 2,97
Terapia ocupacional 9.001 7.840 -12,90

indice s/p hospital 1,60 2,05 28,13
indice s/p CAE 1,35 1,40 3,70




6

6 2007 Var(%)
s HEEE

REUMATOLOGIA
Ingresos
Estancias

Consultas

991

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

32,35

1.108 11,81

Primeras Hospital
Sucesivas Hospital
Primeras CAE
Sucesivas CAE

Estancia media con interservicios
indice de rotacin

Presion de Urgencias (%)

indice de ocupacién (%)

indice s/p hospital

indice s/p USM

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

M

(Y Enfermedades del

!
/I Trastornos de la Coagulacion

1.267
5.544
1.016
1.451

14,57
1,56
46,00
76,00
4,38
1,43

Ces e how | |
0,1 78 0 78

1.209 -4,58
5372 -3,10
1.679 65,26
PREE] 95,24

2007

Var.(%)

12,31 -15,51
] 75,00
34,00 -26,09
82,00 7,89
4,44 -1,37
1,69 18,18

148 ) 0,9337
162 0,1 10,1 6.3 83 10,8829
17 0 1,7 0 11,7 1,587
52 0 17,3 0 17,3 1,2909
35 0 1.7 333 9 1,269




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

3.3. Actividad asistencial por servicios quirurgicos

ANESTESIA Y REANIMACION

Hospitalizacion (URPA) 2006

Ingresos

Estancias

1.317 1.434 8,88

2.963 2.964 0,03

Consultas

Primeras

Sucesivas

7.080 6.851 -3,23
264 210 -20,45

Datos Quirargicos

Int. Q. Programadas con Hospitalizacion
Int. Q. Urgentes con Hospitalizacion
Int. Q. Programadas sin Hospitalizacién
Int. Q. Urgentes sin Hospitalizacion
Total Int. Q. con Hospitalizacion

Total Int. Q. sin Hospitalizacion

Total Intervenciones

8.913 9.150 2,66
3.688 3.814 3,42
5313 6.252 17,67

333 256 -23,12

12.601 12.964 2,88

5.646 6.508 15,27

18.247 19.472 6,71

Estancia media con interservicios

indice de rotacién

Presion de Urgencias URPA (%)

indice de ocupacién URPA (%)

indice s/p hospital

indice Suspensién Int. Hospitalizadas (%)
indice Suspensién Int. no Hospitalizadas (%)
Rendimiento Quir. Anestesia General (%)
Rendimiento Quir. Anestesia Local (%)
Rendimiento Quirtirgico Total (%)

2,25 2,07 -8,00
10,45 16,59 58,76
16,70 17,29 3,53
83,58 84,35 0,92

0,05 0,03 -40,00

7,88 3,28 -58,38

1,12 7,75 591,96
71,76 73,70 2,70
60,32 64,37 6,71
70,08 72,64 3,64



CIRuGiA GRAL. Y A. DIGESTIVO

25.323

Total Primeras Hospital

Total Sucesivas Hospital
Total Primeras CAE
Total Sucesivas CAE

2,13

Actividad Quirargica

Total Intervenciones

* El descenso de la actividad de consultas estuvo relacionado con la sectorizacion de los CAEs del area norte al HUC

Rotacion Enfermo/Cama

Presion de Urgencias (%)
indice de Ocupacién (%)
indice S/P consultas Hospital
indice S/P consultas CAE

Rendimiento Quirdrgico (%)

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

-8,73
6,34

22,00
8,80
-52,00*
-63,92*

Var.(%)
-14,63
38,31
8,37
-8,15
-18,88
-25,00
3,50




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

Estancias

Ingresos

Hospitalizacion Hospital de Ofra 2006 2007 Var.(%)

-30.44
-25.27

1.140
346

463

Consultas Hospital de Ofra

Primeras Hospital
Sucesivas Hospital

21.32
-24.45

1.712
2.110

2.077
1.594

Actividad Quirdrgica Hospital de Ofra

Total Intervenciones

Indicadores Hospital de Ofra 2006 2007

Estancia Media

Rotacion Enfermo/Cama
Presion de Urgencias (%)
indice de Ocupacién (%)
indice S/P consultas Hospital
Rendimiento Quirtirgico (%)

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

167 06 Q PANERIEONENDENTLERE) b de 162 0,2

162 06 O ELEGENCTEETERENEA 90 003

1 34 3,1

1617 1.152 -28.76

2,38 -4,53
610 14,19
021 37,25
345 | IEEN 2+
141 45,44
7134 1127

585 323
1216 0,2 765 21,73 5,07
422 0 3,47 5,6 3
3023 05 24,1 1,967 22,7
19 01 2,1 1,1 1.9

EZNICE

0,8905
0,8542

0,597
5,9321
0,6769



CIRuGiA MAXILOFACIAL

Estancias

Ingresos

4.655
664

4.711

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

1,20

682 2,71

Consultas

Primeras Hospital
Sucesivas Hospital

2.623
4.437

2.887
4.930

10,06
11,11

Actividad Quirdrgica

Total Intervenciones

Estancia Media

Rotacion Enfermo/Cama
Presion de Urgencias (%)
indice de Ocupacion (%)
indice S/P consultas Hospital

Rendimiento Quirtrgico (%)

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

187 /I Extracciones y Reparaciones Dentales 115

AECRIENIN I Enf Orales,#(Extracc/Repar Dental), >=18 49 0,2
PNV MR Cirugia Plastica Piel/Tej.Subcutaneo/Mama 30 0,1

679

6,53
4.4
28,33
72,97
1,82
70,83

6

=
w

)77

2007 Var.(%)

6,30 -3,52
4,75 7,7
25,80 -8,93
7511 2,93
1,7 -6,04
74,61 5,34

e | e sow | o |
0,1 2,3 2,6 2,1

269 0,7474
319 0,1 35 10,9 29 0482
415 0.2 7.2 6,9 59 1,6704
152 01 3.1* 2 29 0,729
133 01 4.4* 33 34 08217




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

CIRuGIA PEDIATRICA

Estancias 2.797 2.505

Ingresos 740

915

-10,44
14,97

Consultas
Primeras Hospital 2.250
Sucesivas Hospital 2375

1.940
1.409

-13,78
-40,67

Actividad Quirtrgica

Total Intervenciones 1.258

Estancia Media 3,06
Rotacion Enfermo/Cama 4,45
Presion de Urgencias (%) 10,27
indice de Ocupacion (%) 48,98
indice S/P consultas Hospital 1,15
Rendimiento Quirdrgico (%) 67

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

%
Q 09 4
3 2 o o0 o0 3 o
340 12 Q LNESHOIERGETESERVENIE) RS E] 65 0,2 124 01

1.323

2007
2,38
5,87
9,41

38,57

72,86

11
1.9
4,7
39

0
3,1
0
0

-22,10
32,02
-8,40
SIS
21,25
-37,05

517

(%)

T N N R N R T
0,1 1.2 0,7 1,2

11
1.8
4,7
3.9

0,6235
0,3243
0,6042
1,6379
0,8905



CIRuGiA ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

Estancias 24.610 21.701 -11,82
Ingresos 2.434 2.544 4,52

Primeras Hospital 474 110,34
Sucesivas Hospital 17.116 14,35
Primeras CAE 47.259 2937
Sucesivas CAE 39.643 13,53*

Actividad Quirtirgica

Total Intervenciones 2.896

* El descenso de la actividad de consultas estuvo relacionado con la sectorizacion de los CAEs del érea norte al HUC

3.136 829

2007 Var.(%)

I
Estancia Media 7,81 -13,38
Rotacion Enfermo/Cama 2,46 15,24
Presion de Urgencias (%) 42,80 14,95
indice de Ocupacién (%) 67,41 -13,11
indice S/P consultas Total Hospital 36,11 -45,63
indice S/P consultas Total Hospital 0,84 22,43
Rendimiento Quirtrgico (%) 76,65 1,76

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

08

219

0,23 1609

[0l Pq Eeii/Humero,#(Cadera/Pie/Femur),>=18 S/CC JWEE]

209 08 Q 180 02 1529 02
818 08 Q 178 015  229% 03
27 08 Q 165 014 604 0

I N S R T X R
0,2 6,2

1,55 593 11,3251

8,97 1,6 857 35263
1.4 9,025 10,5 3,8297
3,8 6,98 3,12 0,9324
2,84 6,96 2,48 0,8376




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

CIruaia TorACICA

Estancias

Ingresos

106
179

204

18,87
13,97

Consultas

Total Primeras Hospital
Total Sucesivas Hospital
Actividad Quirtrgica

102
453

)
308

-42,16
-32,01

Total Intervenciones

Rendimiento Quirdrgico (%)

Estancia Media

Rotacion Enfermo/Cama

Presion de Urgencias (%)

indice de Ocupacion (%)

indice S/P consultas Total Hospital

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

T TR

B rcvencones i ogorss |
B - o oo Gy |

40
26
22
20
16

0,1

0,1

240
70,47

8,61
2,19
28,42
66,93
4,72

_isT %

572
334
116

93
379

%
0,2
0,1

0
0
0,2

285
70,93

2007
8,01
3,21

34,85

70,18
5,22

14,3
12,8
53
4,7
23,7

1,5
0
0
12,5

18,75
0,64

Var.(%)
-6,95
46,52
22,62

4,86
10,63

10 12

9,4
53
4,7
18,7

3,0259
2,4392
0,7307
0,6213
5,9385



CIRUGIA VASCULAR
Estancias
Ingresos

8.452
415

9.032

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

6.86
478 15.18

Consultas
Primeras Hospital
Sucesivas Hospital

660
2.229

940 42.42
2.546 14.22

Actividad Quirtrgica

Total Intervenciones

462

Estancia Media 14,88
Rotacién Enfermo/Cama 2,20
Presion de Urgencias (%) 38,20
indice de Ocupacion (%) 116,08
indice S/P consultas Hospital 3,38
Rendimiento Quirtrgico (%) 69,11

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

119 05 Q [EGELIERASNCIal R LE 124 04

131 05 M LEIENERIEEE G (R e 47 0,2
285 10 Amputacion Extr.Inferior Xtr Endocr/Nutr/Metab 35 0,1

Q — Inferi
INERRNOENINON Amputacion por Tr Circul., #(Extr.Sup/Dedo Pie) 35 0,1
549 05 Q LKECOMENIEERENEeldaET: 19 0,1

14,54

593 2835

2007 Var.(%)

-2,26

3,07 39,62
36,07 -5,58
123,51 6,40
2,71 -19,80
73,70 6,63

e || e sew | o |
0,1 2 32 1,9

242 0,8064
354 0,1 75 6,4 6.2 09414
1321 06 37,7 11,4 285 3,9985
1474 0,6 42,1 229 291 6,1834
594 03 31,3 53 264 10,243




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

DERMATOLOGIA

Estancias
Ingresos 28

7

I

18,1

32,14

Consultas

Primeras Hospital 2.063
Sucesivas Hospital 3.759
Sucesivas CAE 18.724
Sucesivas CAE 11.351

2.483
4.593
14.969
8.625

20,36
22,19

-20,05*
-24,02*

40,98

Actividad Quirtirgica
Total Intervenciones 1.003

* El descenso de la actividad de consultas estuvo relacionado con la sectorizacién de los CAEs del rea norte al HUC.

Estancia Media 11,64
Rotacion Enfermo/Cama 2,59
Presion de Urgencias (%) 57,14
indice de Ocupacién (%) 109,37
indice S/P consultas Hospital 2,03
indice S/P consultas Total CAE 0,61
Rendimiento Quirtrgico (%) 62,48

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

Alteraciones Mayores De La Piel, Sin CC 16

T
M 150
Y Enfermedades Del Tejido Conectivo, Con CC 1 0 10

0

0
0
0

1414

2007

10,41

3,43

89,19
100,62

1,85
0,58
71,64

7.8
16,3
10,3

10

0
0
0
0

0,1 0,1 94 0 9,4

7.8
16,3
10,3

10

1,4704
0,5807

0,87
1,8272
1,5871




GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA

8.838
1.774

Estancias

Ingresos

8.508 3,73

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

1.599 -9,86

Consultas

Primeras Hospital 2.623
Sucesivas Hospital 13.819
Sucesivas CAE 14.636
Sucesivas CAE 14.644

2.883 2,6

13.451 -3,68
15.766 1,3
13.809 -8,35

Total Intervenciones 2.290 1,62
)
Estancia Media 5,99 -0,50
Rotacion Enfermo/Cama 2,94 28,91
Presion de Urgencias (%) 18,59 62,64
indice de Ocupacion (%) 53,13 10,50
indice S/P consultas Total Hospital 5,55 -15,86
indice S/P consultas Total CAE 086 16,28
Rendimiento Quirtrgico (%) 69,47 3,28

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES GINECOLOGIA

655
1.080 05

381 (Ol Aborto Con Legrado O Histerotomia 360

ECANN ERRNONN Pq Utero/Anexos X(Ca.In Situ/No N.Maligna)S/CC 202 0,7

260 09 Q RESEanENIGERINETRVETLERN/CE 161 0,5 1222 05
AR ER B Tr Menstruales/Otros Tr Ap.Repr.Femenino 119 0,4 369 0,2
vI:yARNNRNON Biopsia/Excision Local Mama, X No Neo.Maligna 107 0,4 397 0,2

14 1,2 03 1,8 1,7 1,8

0,473
53 6,4 47 1,1363
7,6 3,7 7,3 09534
3,1 34 2,7 03786
3,7 8,4 33 07136




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

Hospitalizacion Obstetricia 2006 2007 Var.(%)

Estancias

Ingresos 4.637
Consultas

17.060 16.309

4.773

-4,40
2,93

Primeras Hospital 630
Sucesivas Hospital 2.617
Sucesivas CAE 4.052
Sucesivas CAE 6.742

S
o
~

2.577
3.824
5.145

21,1
-1,53
-5,63

-23,69

Partos vaginales 3.122
Cesareas 863

3.245
814

3,94
-5,68

Actividad Quirtrgica

Total Intervenciones 911

Indicadores Obstetricia 2006

Estancia Media 3,65
Rotacion Enfermo/Cama 6,17
Presion de Urgencias (%) 74,02
indice de Ocupacion (%) 80,10
indice S/P consultas Total Hospital 4,54

923

2007
3,38
8,52

85,69

8

519

indice S/P consultas Total CAE 1,66

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES OBSTETRICIA

T R N N N R T T
2,4 2,2 2,8 21

%
371 14 Q 688 23 3605 15
372 14 M 559 1,9 1878 08
3799 14 M 216 07 86 04
381 14 Q 19 07 408 02

52
34

4
21

1.7
59
32
5,6

1,32

Var.(%)
-7,51
38,23
15,77
-1,52
14,32
-18,67

5
2,8
35
1.8

0,5628
0,8508
0,6953
0,3953

0,473




NEUROCIRUGIA
Estancias
Ingresos

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

11.182 10.455 -6,50

Consultas
Primeras Hospital
Sucesivas Hospital

1.393 1.547 11,06
3.185 2.656 -16,61

Actividad Quirtrgica

Total Intervenciones

Estancia Media

Rotacion Enfermo/Cama
Presion de Urgencias (%)
indice de Ocupacion (%)
indice S/P consultas Hospital

Rendimiento Quirtirgico

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

W omapan N
Q I umn sion Espinal S/CC 112 04

340 19,41

2007 Var.(%)

19,31 15,82 -18,10
1,59 2,53 59,48
34,37 32,83 -4,48
109,45 118,88 8,61
2,31 1,72 -25,61
73,78 77,83 5,49

e | e sew | o |
04 6,3 55

894 8,0* 1,1662
79 03 16,1 6,1 14 3,2019
278 0,1 8,4* 12,1 4,8 0,7965
319 01 11.4* 3,6 93 09717
1.044 04 43,5 83 355 10,872




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

OFTAMOLOGIA

Estancias 2.453 2.098 -16,92

Ingresos 425 432 1,64

Primeras Hospital 2.446 2.553 4,37
Sucesivas Hospital 6.940 6.865 -1,08

Sucesivas CAE 27.916 14.106 -49,47*
Sucesivas CAE 26.683 16.570 -37,90*
Actividad Quirargica

Total Intervenciones 1.238 1.353 9,28

* El descenso de la actividad de consultas estuvo relacionado con la sectorizacion de los CAEs del area norte al HUC

Hospitalizacion Hospital de Ofra 2006 2007 Var.(%)

Estancias 436 -33.26
Ingresos 426 3216
Consultas Hospital de Ofra

Total Primeras Hospital 4.896 5.561 13.58

Total Sucesivas Hospital 3.083 2.960 -3.99
Actividad Quirdrgica Hospital de Ofra
Total Intervenciones 756 920 21.69

Indicadores Var.(%)

2006 2007

Estancia Media 5,77 4,85 -15,94
Rotacion Enfermo/Cama 3,55 4,64 30,70
Presion de Urgencias (%) 16,58 18,03 8,74
indice de Ocupacién (%) 75,50 63,50 -15,89
indice S/P consultas Total Hospital 2,98 2,69 -9,73
indice S/P consultas Total CAE 0,95 117 23,16
Rendimiento Quirdrgico (%) 65,45 71,01 8,49



DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

T R

036
042
040
047

Indicadores Hospital de Ofra 2006 2007 Var.(%)

Estancia Media

Rotacion Enfermo/Cama

indice de Ocupacién (%)

indice S/P consultas Total Hospital

Rendimiento Quirtrgico (%)

(0] Pq Cristalino 355
0

Q
Q
M

Pq Intraoculares #(Retina/lris/Cristalino)

Pq Extraoculares #(Orbitales), >=18

Otros Trastornos del Ojo, Edad >= 18 Sin CC

100
58
21

0/0

0,6
0,4
0.3
0,2
0,1

1,02
13,62
47,70

0,69
67,08

0,1 15

13,82
45,00

62,78

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

-1,96

1,49
-5,66
-23,34
-6,41

548 2,35 1,55
584 0,2 5,7 4,9 5
561 0,2 5,6 9 4,2
189 01 33 1.7 3,1

58 0 2,8 0 2,8

EZNICH

0,8243
0,9435
1,0316
0,6833
0,7427




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

OTORRINOLARINGOLOGIA

Estancias 2,614 24,94
Ingresos 738 2831
Primeras Hospital 4.409 -28,26
Sucesivas Hospital 3.876 7.30
Sucesivas CAE 21303 32,49%
Sucesivas CAE 18.448 -40,49*

34,67

Actividad Quirtirgica
Total Intervenciones 793

* El descenso de la actividad de consultas estuvo relacionado con la sectorizacion de los CAEs del érea norte al HUC

Estancia Media 3,39
Rotacion Enfermo/Cama 3,80
Presion de Urgencias (%) 7,87
indice de Ocupacion (%) 55,11
indice S/P consultas Total Hospital 0,97
indice S/P consultas Total CAE 1
Rendimiento Quirdrgico (%) 66,70

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

(UMM Amigdalect/Adenoidectomia Solamente, <18 [EVANSNOS 305 0,1

1

1068

2007
3,25
3,84
1,26

66,44

1,31
0,76

72,06

1,5
2,1
23
43

0
0
0
11,8

Var.(%)
4,12
1,05
7,75
20,55
35,05
24
8,03

W beapin 0| ST % e o | e |
03 23 1 2,3

1.5
2,1
2,3
35

0,6594
0,5072
0,4483
0,7012
0,7401



UROLOGIA
Estancias
Ingresos

4.808
543

5.168

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

7,49

611 12,52

Consultas

Total Primeras Hospital
Total Sucesivas Hospital
Total Sucesivas CAE
Total Sucesivas CAE

1.916
3.505
8.521
6.432

3.674 91,75
3.383 -3,48
7.217 -15,30
7.564 17,60

796 12,91

Actividad Quirtirgica
Total Intervenciones

Estancia Media

Rotacion Enfermo/Cama

Presion de Urgencias (%)

indice de Ocupacién (%)

indice S/P consultas Total Hospital
indice S/P consultas Total CAE
Rendimiento Quirdrgico (%)

DISTRIBUCION DE LAS ALTAS POR LOS 5 GRD MAS FRECUENTES

(O Intervenciones Transuretrales, Sin CC. 144 0,5

(RN NN Pq Rifion/Ureter/Mayor Vejiga X neoplasia 30 0,1

705

714
2,79
20,06
71,12
2,12
0,74
63,99

2007
6,98

Var.(%)
-2,24

4,39 57,22
VAWY 577
76,32 7,31

0,92 -56,60

1,05 41,89
67,07 4,82

e e sow | o |
04 6,3 4.3

909 18,1 0,7576
466 0,2 75 0 75 2,079
449 0,2 11,8 7.9 92 13179
193 01 6 6.3 51 0,9264
489 0,2 16,3* 10 11,6 2,89




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

3.4. Actividad asistencial por servicios centrales

FARMACIA

GESTION DE MEDICAMENTOS. CONsumMo 2006-2007

Total hospitalizados

Total no hospitalizados
Total

% Total / hospitalizados

% Total / no hospitalizados

Pacientes no hospitalizados

Total pacientes Ambulatorios

Total pacientes Externos

Total pacientes No hospitalizados Otros
Total no hospitalizados

Total hospital + no hospitalizados

% Total / pacientes Ambulatorios

% Total / pacientes Externos

% Total / pacientes No hospitalizados Otros

PACIENTES EXTERNOS

N° Pacientes Afio 2007 Consumo total Consumo paciente/afio

2493 12.927.316,57 €

DiSPENSACION POR Dosis UNITARIA

10.874.991,24 €
23.034.699,04 €
33.909.690,28 €
32,07%
67,93%

9.576.179,64 €
13.434.622,56 €
23.896,84 €
23.034.699,04 €
33.909.690,28 €
28,24%

39,62%

0,07%

(=]
~

9.797.713,14 €
25.912.21851 €
35.709.931,65 €
27,44%

72,56%

11.650.150,75 €
14.175.602,68 €
86.465,09 €
25.912.218,51 €
35.709.931,65 €
32,62%

39,70%

0,24%

7.3

27.466 90.363

655.902



FARMACIA ONCOLOGICA

Pacientes 1.050

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

1 253

N° preparaciones 16.204 18.21 9
N° dispensaciones 9.427 9.937

NUTRICION PARENTERAL Y MEZCLAS INTRAVENOSAS

N° nutriciones para pacientes adultos 3.226

N° nutriciones para pacientes pediatricos 653

Total 3.879

Total otros preparados 3.168
FARMACOTECNIA

Total preparaciones 22.586

2104

3.039
3.718

14.191

1 9%
12%
5%

35%
43%
-22%
17.4%

-37, 2%




3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

ANATOMIA PATOLOGICA

2006 Var (%)

Autopsias 66 -9,09
Biopsias 14.306 -2,24
Citolologias generales 2.575 19,73
Citolologias vaginales 39.162 -64,17*
Necropsias 18 5 205,56
* El descenso de la realizacion de pruebas estuvo relacionado con la sectorizacién de la actividad de los CAEs del rea norte al HUC.
LABORATORIO

HUNSC

Laboratorio de Bioquimica

Determinaciones 3.614.819 4.295.835 18,84
Peticiones 279.021 313.621 12,4
Laboratorio de Microbiologia

Determinaciones de Microbiologia 117117 131.013 11,87
Peticiones de Microbiologia 88.215 100.708 14,16
Determinaciones de Serologia infecciosa 91.077 97.990 7,59
Peticiones Serologia infecciosa 25.184 29.188 15,9

Laboratorio de Urgencias
Determinaciones 861.370 924.519 7,33
Peticiones 110.600 116.151 5,02

Hospital de Ofra, CE del Puerto de la Cruz y C.E. de Arona
Determinaciones 3.168.444 3.031.149 -4,33
Peticiones 206.731 189.777 -8,20

Laboratorio Ajeno
Determinaciones 19.326 17.904 -7,36
Peticiones 13.190 10.138 -23,14

MebICINA NUCLEAR
Pruebas 2007

Gammagrafias 15.062
R.I.A (determinaciones) 40.224




RADIODIAGNOSTICO
Ecografias Hospital 53.042
Ecografia Area 36.439
Mamografias Hospital 9.597
Mamografias Area 4.724
RMN 5.932
TAC 17.938
Técnicas radiologia vascular intervencionista diagndstica invasiva 1.082
Técnicas radiologia vascular intervencionista terapéutica 1.528
Radiografias simples Hospital 129.533
Radiografias simples del Area 89.540

3. ACTIVIDAD ASISTENCIAL

37.429

27.900
9.718
2.79
6.029

18.776
1.052
1.770

138.936

85.811

* El descenso de la realizacion de pruebas estuvo relacionado con la sectorizacion de la actividad de los CAEs del area norte al HUC.

3.403
3.051
4.402

S

NEUROFISIOLOGIA
Pruebas (sesiones) 2007
EEG 3.288
Potenciales 2.600
EMG-ENG 4.598
M.L.O. 139
E.M.T.(estimulacién magnética transcraneal) -
Polisomnografias 42
Consultas de suefio 168
TOTAL 10.835

URGENCIAS

Pruebas (sesiones) 2006 2007 Var.(%)

Urgencias Hospitalarias

106.690
Urgencias Ginecoldgicas/Obstétricas 16.312

Urgencias Generales

CEAU del Mojon

Centro Especializado de Atencion Urgente 7.640 *

* Apertura el 16 de octubre de 2006.

105.195

50.175

-29,44
-23,43*
1,26
-40,81*
1,64
4,67
2,71
15,84
7,26
-4,16

Var.(%)
3,50
17,35
-4,26
-42,45

-4,76

-26,79
3,27

-1,40
-0,91







GESTION DE CUIDADOS







4. GESTION DE CUIDADOS

g

4. Gestion de cuidados

Desde el afio 2004 en el Hospital Universitario Ntra. Sra. de Candelaria se realizan informes de enfermeria al
alta hospitalaria pero es en el aflo 2007 cuando se produce una evolucion positiva de dicho registro. Este regis-
tro se realiza en la totalidad de las Unidades de Enfermeria de Hospitalizacién consiguiéndose en este afio que

el 15,8 % de los pacientes dados de alta hospitalaria se lleven informe de enfermeria al alta.

Durante el afio 2007 se intenta favorecer la comunicacion entre Atencion Primaria y Atencion Especializada
a través de los informes de enfermeria al ingreso. En este sentido, los enfermeros y enfermeras de continuidad
de cuidados actuan como gestoras de casos para los pacientes y cuidadoras que necesitan mayor sequimiento y

atencion en el transito entre ambos niveles asistenciales.







ATENCION AL USUARIQ Y UNIDAD DE INFORMACION







5. ATENCION AL USUARIO Y UNIDAD DE INFORMACION

5. Atencion al usuario y unidad de informacion

NUMERO TOTAL DE EXPEDIENTES TRAMITADOS

Hospital Afio 2006 Afo 2007

Reclamaciones 2643
Solicitudes 146 242
Discrepancias 48 “
Iniciativas/Felicitaciones 159 381
Sugerencia 9
Actuaciones

(@\= Afio 2006 Afio 2007

Reclamaciones 1.229 1.187

UNIDAD DE INFORMACION
En 2007 se reorganizo la Unidad de informacion del HUNSC ampliando la cobertura informativa al objeto de sa-

tisfacer la demanda de los usuarios del Bloque Quirurgico y de los CAES de Arona y J. Rumeu

En el Bloque Quirurgico se cubre los Quiréfanos de la 32 y 42, URPA y REA. Las funciones que realiza el perso-
nal de informacion son:

Atender la demanda de informacion de los pacientes y familiares y/o allegados.

Facilitar la informacion no médica a los familiares y/o allegados.

Organizar la informacion médica para los familiares y/o allegados.

Localizar a los familiares siempre y cuando lo solicite el médico.

Canalizar adecuadamente las demandas que no se puedan resolver (Trabajadoras Sociales, Atencion al Usua-

rio, otros servicios).



96 B 5 ATENCION AL USUARIO Y UNIDAD DE INFORMACION

Servir de vinculo entre personal sanitario y familiares y/o allegados.

Servir de vinculo entre los pacientes y el exterior.

Registrar la actividad realizada en los formatos vigentes: Hoja de Informacion Médica, Hoja de Visitas, Resumen

Estado de Servicio.

Organizar la visita de las diferentes areas segun horario establecido.

En los CAES de Arona y J. Rumeu, las funciones que realizan los informadores son:

Informar de la ubicacion de los diferentes servicios, explicando adecuadamente el acceso a las diferentes areas.
Atender la demanda de informacion de los usuarios, canalizando las que no puedan resolver.

Apoyar en la gestion de cita previa.

Dar un trato personalizado a los usuarios, tanto en la atencién in situ como telefonica.

Asi mismo destacar que se consolidan los puntos de informacion que ya funcionaban con anterioridad: Punto

de Informacion de Urgencias, Puntos de Informacion en las Entradas Principales.

m .. Memoria 2007
Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

Servicio Canario
de la Salud




RECURSOS HUMANOS







6. Recursos humanos

Recursos humanos

Directivos
Coordinadores

—_ —_
N | O

Subtotal directivos

Divison medica
Facultativos especialistas area 566
Facultativos de cupo
Subtotal facultativos

w

— N — N N N —
o|lN|=|=|=|—=|w w| = v | = = | = ~N|lun|N|o - -

Divison de enfermeria

o
O
N

Enfermeras

w
o

Fisioterapeuta

w

Matrona
Terapeuta ocupacional
Tecnicos especialistas

o
Al

Auxiliares de enfermeria 8
Subtotal enfermeria 2216

Division de gestion

35

Planchadora
Subtotal hosteleria

Titulados superiores
Psicologos
Grupo gestion func admin
Grupo administrativo
Auxiliar administrativo
Subtotal funcion administrativa
Cocinero
Gobernanta
Costurera
Lavandera n
Pinche _

N

IR

Ingeniero tecnico
Ingeniero tecnico industrial
Maestro industrial

Ttm - ingeniero

Albafiil

Calefactor

Carpintero

Conductor instalaciones
Electricista

Fontanero

Jardinero

Mecanico

Pintor

Tapicero

Peon

Subtotal ingenieria y mantenimiento

Ttm - informético

Jefe personal subalterno
Celador

Subtotal personal subalterno
Logopeda

Profesor egb
Trab.sociales

Fotografo

Operador mir

Peluquero

Telefonista

Subtotal otras categorias

Total

6. RECURSOS HUMANOS

29







RECURSOS MATERIALES







7. Recursos materiales

Recursos

Camas instaladas
Camas funcionantes
Camas médicas

Camas quirdrgicas
Camas pediatricas
Camas neonatoldgicas
Camas obstétricas
Camas criticos
Coronarias

Unidad vigilancia intensiva
U.c.i. pediatrica

U.c.i. neonatal

Urp.a.

Quiréfanos instalados
Quirdfanos funcionantes
Paritorios

N° de puestos hospital de dia
Locales de consulta en hospital

Locales de consulta c.a.e.

7.1. Innovaciones estructurales

Sl |w(N
Ul | |o

N
w

NN
NN

N
N

Equipos tecnolégicos

Rnm

Tac

Acelerador lineal
Planificador
Simulador

Bomba de cobalto
Telecomandada
Gammacamara
Angiografo digital
Hemodinamica
Litotricia
Mamagrafo
Ecografo
Densitometria

Capsula endoscopica

7. RECURSOS MATERIALES

I
I
I
I
]

A comienzos del afio 2007 entro en funcionamiento la nueva unidad de Cuidados Intensivos de adultos (2 de

los 3 modulos de 10 camas) los servicios de Medicina Nuclear y Radiodiagnostico (primera fase), y las areas de pro-

cedimientos de diagndstico y terapéutica de Digestivo, Oftalmologia y Neumologia.

Como consecuencia de las innovaciones estructurales realizadas, las unidades de enfermeria quedaron ubi-

cadas en las diferentes plantas de hospitalizacion de la siguiente forma:




2N W 7. RECURSOS MATERIALES

Unidad de Emfermeria Especialidades Médicas

U. Enf. Torre S. 0
U.Enf.Torre S. 1
U.Enf.Torre N. 1
U.Enf. Torre S.2
U. Enf. Torre N. 2
U. Enf. Torre S. 3
U. Enf. Torre N. 3
U.Enf.Torre S. 4
U. Enf. Torre N. 4
U. Enf .Torre S. 5
U. Enf. Torre N. 5
U. Enf. Torre S. 6
U. Enf. Torre N. 6
U.Enf.Torre S. 7
U. Enf.Torre N. 7
U.Enf.Torre S. 8
U. Enf. Torre N. 8
U. Enf.Torre 5.9
U. Enf. Torre N. 9
U. Enf. Ofra 21
U. Enf. Ofra 22
U. Enf. Ofra 31
U. Enf. Ofra 32
U. Enf. Ofra 40
U. Enf. Hosp. A
Domicilio

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Cirugia pediatrica/Traumatologia infantil/
Ginecologia/Ginecologia-oncolégica/Medicina Interna
Medicina Interna/Dermatologia
Urologia/Oftalmologia
Pediatria/Lactantes

Obstetricia

Obstetricia/Ginecologia
Neumologia/Cirugia toracica

Cardiologia

Cirugia vascular/Cirugia maxilofacial
Digestivo/Nefrologia

Neurologia/U. Ictus/Endocrinologia/Oncologia radioterapica
Hematologia/Oncologia

Cirugia Gral. y digestivo

Cirugia Gral. y digestivo

Psiquiatria

Neurocirugia/ ORL
Traumatologia/Reumatologia
Traumatologia/Custodiados

Paliativos

Medicina Interna (Ofra)

Cirugia Gral. y digestivo/Oftalmologia
Paliativos

Medicina Interna (Ofra)

HADO

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



INVERSIONES EN OBRAS

obra de 8.099.600 euros.

7. RECURSOS MATERIALES

En 2007 se ha puesto en funcionamiento distintos servicios tales como Medicina Nuclear, Oncologia Radio-

terapica, Unidad de Medicina Intensiva, que supone una superficie construida de 8.325 m2 con una inversion en

Inversiones Total

Equipamiento Electromédico

Respirador volumétrico UCI

Monitor modular multiparamétrico UCI
Conjunto de monitorizacion UCI neonatal
Respirador UCI neonatal

Incubadora cuidados criticos

Otro Equipamiento electromédico
EQUIPAMIENTO PARA RADIODIAGNOSTICO

Sala convencional digital con tubo de Rayos X en suspension de techo

Sistema de ecografia para aplicaciones en radiologia general
Sistema de mamografia digital

Mesa de estereotaxia

Otro equipamiento para radiodiagnéstico

Equipamiento clinico

Otro equipamiento

Tanel de secado y acabado de ropa

Ampliacion, actualizacion y traslado centralita telefonica
Elementos terminales de instalaciones

Tunel de secado, cinta transportadora y carros

Equipamiento varios

Mobiliario clinico

Equipos para procesos de informacion y aplicaciones informaticas
Equipos de Pacs-Ris-Web

Otros equipos para procesos de informacion

Mobiliario de oficina y otro mobiliario

TOTAL

1.970.517
324.000
284.950
253.000
156.000
110.000
842.567

1.463.000
645.000
315.000
295.000
169.000

39.000
955.152
784.881
234.000
193.169
154.000
109.953

93.759
783.689
672.639
400.000
272.639
553.746




7. RECURSOS MATERIALES

800.000,00

600.000,00

400.000,00

200.000,00

0,00

2006

7.2. Gestion de Recusrsos Economicos

GESTION DE RECURSOS ECONOMICOS

Capitulo Crédito Inicial Modificalzci.ones Cr.eqn.o
de Crédito Definitivo

12.223.140,63 €
15.267.650,20 €
0,00
0,00
27.490.790,83 €
256.233,37 €

0,00
256.233,37 €
1.884.993,96 €

| Gastos de Personal 168.497.538,00 €
Il Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 87.967.092,00 €
lii gastos financieros 0,00
Iv transferencias corrientes 0,00
Operaciones corrientes 256.464.630,00 €
Vi inversiones reales 1.202.000,00 €
VIl Transferencias de Capital 0,00
Operaciones de capital 1.202.000,00 €
Viii activos financieros 50.328,00 €

Xi pasivos financieros
Operaciones financieras 50.328,00 €

INGRESOS 2006 - 2007

1 2 3 4 5 6 7
383.776,59  277.068,14  376.218,65  316.181,91 42861582  330.572,87  565.033,07

1.884.993,96 €

8
254.781,45

9
443.364,53

180.720.678,63 €
103.234.742,20 €

0,00
0,00

283.955.420,83 €
1.458.233,37 €

0,00

1.458.233,37 €
1.935.321,9 €

1.935.321,96 €

10
382.583,13

"
322.496,48

12
422.651,88

| IV 267.862,68 | 284.947,99 | 584.157,38 | 423.102,26 | 589.834,70 | 494.583,75 | 446.674,28 | 274.889,30 | 220.299,44 | 307.306,98 | 402.011,57 | 438.527,84



7. RECURSOS MATERIALES I [miey

FacTuracion 2006 - 2007

1.000.000,00
—
500.000,00
0,00
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2006 ~ 500.09553  345.746,25  836.742,47  544.113,94  414.02037  755.980,99  597.086,13  907.283,78  631.206,52  323.872,38  694.849,61  602.586,95

| PV 666.433,87 | 790.80875 | 734.643,43 | 546.64516 | 453.06832 | 506.850,04 | 625.478,93 | 828.60520 | 513.336,36 | 475.596,16 | 825.524,69 | 769.313,80

Memoria 2007 | ||
H N
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria






DOCENCIA






8. DOCENCIA I man

8. Docencia

8.1. Formacion de posgrado

1.- La oferta MIR/FIR del afio 2007 fue la siguiente:
El numero de residentes en formacion de las distintas especialidades que, a fecha 31 de diciembre de

2007, se estan formando en el Hospital Universitario Ntra. Sra. de Candelaria son 235 distribuidos de la siguien-

te forma:

H B
Memoria 2007 |

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

Servicio Canario
de la Salud




8. DOCENCIA

3

Alergologia

Andlisis Clinicos

Anestesiologia y R.

Aparato Digestivo

Cardiologia 1
Cirugia Gral.y A.D. 1
C.0. y Traumatologia 1

N = = = = &N
N = s s s NN .

Farmacia Hospitalaria
Hepatologia y Hemot.
M. Familia y Comunitaria 1
M. Fisica y Rehabilitacién

M. Intensiva 1
M. Interna 1

- = NN

M. Preventiva y S.P.
Microbiologia y P.
Nefrologia 1

S PR PR NN RSN RSN BN NSy

Neumologia

| Newooga | 2
Enfi Obstétrica-Ginecoldgi

Neurocirugia

Neurofisiologia Clinica 1
Neurologia

Obstetricia y G. 2
Oftalmologia

Oncologia Medica

Oncologia Radiot.

Pediatria y A.E. 3
Radiodiagnostico 1
Radiofisica Hosp.

Psiquiatria

Psicologia Clinica

o PR RSN RN FRSH RUON (S R B BRSO NS

Reumatologia

Urologia
nfermeria

TOTAL 5 28 56

o
P
o
=
D
a
(=]
o

<«
=
13

N o0 U1 U1 U1 B O

1 1

F~Y
[ec]

N W W WU N W Ww W oo 0w NN W bk W w o v o

1 1
2 2
4 4
1 1
1 1
1 1
1 1
2 2
1 1
6 6
2 1
2 2
2 2
1 0
1 1
1 1
1 1
1 1
1 0
2 2
2 2
1 1
1 1
1 1
3 3
1 1
1 1
3 2
1 1
1 1
1 1
5 5

1 1
75 A

N
w W
Ul O



8.DOCENCIA N

8.2. Escuela de Enfermeria del HUNSC

La Escuela Universitaria de Enfermeria Nuestra Sefora de Candelaria es patrimonio del Servicio Canario de
Salud (SCS), dependiendo de esta Entidad econdmica y administrativamente. Se halla ubicada en el Hospital

Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria. Esta adscrita a la Universidad de La Laguna.

Curso Académico 2006-2007

Profesores Titulares

N° Profesores Colaboradores

Alumnos






UNIDAD DE INVESTIGACION







9. Unidad de Investigacion

Nuevos Proyectos FINANCIADOS POR Fis-Iscii Y FuNcis

Estudio de la relevancia clinica e inmunoldgica del 4caros del genero

Cheyletus Spp en pacientes alérgicos a acaros.

Inestabilidad geondmica en el AND ribosomal como marcador
molecular de cancer. Correlacion con pronostico y respuesta a

tratamiento.
Estudios de la carcinogénesis del carcinoma baso celular de la piel
mediante el andlisis de la perdida de heterozigosidad en

carcinomas baso celulares multiples esporadicos.

Evaluacion del efecto renoprotector de la pentoxifilina en pacientes

con enfermedad renal crénica secundaria a nefropatia diabética.

Transferencia genética y virulencia en estafilococos: Nuevos Genes,

Nuevas Estrategias.

Caracterizacion del fallo de resolucion de cromatidas hermanas

durante la transicion metafase-anafase y su prevalecia en el cancer .

Evaluacion de posibles aplicaciones clinicas y terapéutica.

Asociacion de variantes en los genes TNF-Alpha, LT-Alpha, IL-8y

CXCR2 y marcadores inflamatorios con la enfermedad Pulmonar

obstructiva cronica.

Victor Matheu
Delgado

Félix M. Machin
Concepcion

José Suarez
Hernandez

Juan Francisco
Navarro Gonzélez

Sebastian A.
Méndez Alvarez

Félix M. Machin
Concepcion

Ciro Casanova
Macario

9. UNIDAD DE INVESTIGACION

FUNCIS

FUNCIS

FUNCIS

Instituto de
Salud Carlos Il

Instituto de
Salud Carlos Il

Instituto de
Salud Carlos 1l

Instituto de
Salud Carlos Il

15.000 €

30.000 €

28.600 €

60.911 €

34.727 €

48.400 €

31.218 €




9. UNIDAD DE INVESTIGACION

NUEVOS CONTRATOS ESTABLES DE INVESTIGADORES E INTENSIFICACIONES COFINAN-
c1ADOS POR ISCIII-ComuNIiDAD AUTONOMA

Investigador principal Importe Financiacion Anual

Méndez Alvarez, Sebastian A Comunic!ad Autonoma de Canarias 52.000 €
y Instituto de Salud Carlos Il

CONTRATOS DE PROGRAMAS DEL RAMON Y CaJAL (MEC)

58.500 €

Cristina Gil Lamaignere MEC/HUNSC
Félix Machin Concepcion MEC/HUNSC 58.500 €

CONTRATOS DE APOYO A LA INVESTIGACION EN EL SISTEMA NACIONAL DE SALUD

39.000 €

Teresa Giraldez Fernandez ISCINI/HUNSC
Aida Elizabeth Cordoba Lanus ISCIII/HUNSC 33.000 €
Chaxiraxi Medina Coello ISCIII/HUNSC 21.000 €

LiNEA DE INTENSIFICACION
Investigador principal Importe Financiacion Anual
Matheu Delgado, Victor Manuel FIS/ISCIII 30.000 €

30.000 €

FIS/ISCII
FIS/ISCII 30.000 €

Casanova Macario, Ciro
Navarro Gonzalez, Juan

CONTRATOS DE ENSAYOS CLINICOS
T w
Contratos Ensayos Clinicos 22
Contratos Estudios Observacionales "



9. UNIDAD DE INVESTIGACION I [NREE

PUBLICACIONES
El numero de publicaciones en 2007 fue de 30. El factor impacto global de los estudio publicados en 2007

experimentd un notable ascenso.

Factor Impacto 2006 Factor Impacto 2007

46,43 102,443

INVESTIGACION EN OTRAS AREAS

Ademas de la actividad cientifica de La Unidad de Investigacion, los servicios asistenciales han participado en
tareas de investigacion mediante la elaboracion de numerosos articulos, ponenciasy comunicaciones a congresos.
Merece especial atencion la division de Enfermeria que en 2007 increment6 notablemente su numero de traba-

jos: 30 ponencias, 59 comunicaciones, 7 publicaciones y 5 premios.

Dia CIENTIFICO ANUAL: RECONOCIMIENTO A LAS MEJORES PUBLICACIONES 2007
El dia 26 de Abril de 2007 se celebro en el Salon de Actos del edificio de Traumatologia (HUNSC) el Dia Cien-

tifico Anual. Las distinciones se otorgaron a:

S. Nufez, A. Hexdall, A. Aguirre Jaime "Unschedulled retums to the emergency department: an outcome of
medical errors?" Quality & safety in Health Care 2006, 15:102-108

J.C. Garcia Robaina, |. Sanchez, F. De |a Torre, E. Fernandez Caldas, M. Casanovas.

"Successful management of mite-allergic asthma with modified extracts of Dermatophagoides pteronyssi-
nus and Dermatophagoides farinae in a double-blind, placebo-controlled study." J Allergy Clin Immunol 20086,
10: 118-1026

F.J. Cuevas Fernandez , M.T. Marco Garcia, C. Rodriguez Alvarez, M.J. Iglesias Giron, A. Aguirre Jaime. "Is

there an association between physical exercise and the quality of life of hypertensive patients?". Scand J.Med

Sci Sports, DOI: 101111j. 1600-0838.2006.00588.x

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



OB W 9. UNIDAD DE INVESTIGACION

E. Pérez Roth, C. Lopez Aguilar, J. Alcoba Flores, S. Méndez Alvarez
"High-level mupirocin resistance within methicillin- resistant Staphylococcus aureus pandemic lineages".

Antimicrob Agents and Chemother 2006,50:3207-3211

A. F. Aragonés Jiménez, P. Brito Brito. "Miedo a la muerte y al proceso de morir en el personal sanitario de un

Area de Salud.". Salud Rural, 2006, 23:55-67.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



CALIDAD






10. CALIDAD I _[EFs

10. Calidad

El Programa de Calidad "Candelaria, camino a la Excelencia", iniciado en septiembre de 2006, empieza a dar
en 2007 sus primeros resultados, iniciandose ademas una segunda fase mucho mas ambiciosa.

Este programa integra tres modelos de gestion de la calidad: la Autoevaluacion segun los criterios del Mode-
lo de Calidad Europeo EFQM (European Foundation for Quality Management), la certificacion de la calidad em-
presarial segun la Norma ISO 9001:2000 y la certificacion de la calidad medioambiental seguin la Norma I1SO
14001:2004. Estos tres modelos de gestion, actuando desde niveles distintos de nuestra organizacion, y enfatizan-
do sobre aspectos diferentes, tiene como objetivo comun la mejora continua de la calidad de los servicios y pro-

ductos que prestamos a nuestros pacientes y usuarios, avanzando asi en la busqueda de la Excelencia.

AUTOEVALUACION SEGUN EL MobEeLo bE CALIDAD EuroPEO EFQM
En el primer trimestre del afio, se finaliza el despliegue de las 9 acciones del Plan de Mejora elaborado tras la
12 Autoevaluacion EFQM, realizada por la Direccion. El 20 de marzo AENOR otorga al Hospital, por concesion del
Club Excelencia en Gestion, el Sello de Calidad Europea, tras validar que dispone de un Sistema de Gestion que
alcanza ese nivel de excelencia, y que se han implementado adecuadamente las acciones de mejora priorizadas.
En octubre de 2007 se concluy¢ la sequnda fase del proyecto de autoevaluacion segun el modelo EFQM, con

la participacion de 60 mando intermedios de las 3 direcciones que priorizaron 11 acciones de mejora.

CERTIFICACION DE LA CALIDAD SEGUN LA NorMA I1SO 9001:2000:

En el primer trimestre del afio, se continta con la implantacion en los 4 servicios de la primera fase del Siste-
ma de Gestion de la Calidad disefiado, y se verifica su conformidad con la citada norma mediante las Auditorias In-
terna y Externa. El 23 de marzo IQNet y AENOR, a la vista de los resultados de la Auditoria Externa, otorgan al
Hospital el Certificado del Sistema de Gestion de la Calidad conforme con la Norma UNE-EN ISO 9001:2000 pa-

ra la prestacion de los servicios Médico-Hospitalarios de Farmacia, Esterilizacion, Suministros y la Unidad de

Medicina Intensiva.

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



(PZSN B 0. CALIDAD

En abril se inicia la segunda fase del proyecto, que se marca como objetivo la incorporacién de 12 nuevos
servicios al Sistema de Gestion de la Calidad certificado:
@ Alimentacion.
® Anatomia Patoldgica.
@ Atencion al Usuario, Trabajo Social e Informacion.
@ Centro Especializado de Atencién Urgente.
® Ingenieria Hospitalaria.
® laboratorio Clinico para la realizacion de pruebas de Bioquimica, Microbiologia, Inmunoalergia y Fertilidad.
® Medicina Nuclear.
@ Obstetricia y Recién Nacido Sano.
@ Otorrinolaringologia.
@ Radiofisica Hospitalaria y Proteccion Radioldgica.
® Tecnologias de la Informacion y Comunicacion.
® Unidad de Cirugia Sin Ingreso, Consulta de Preanestesia Ambulatoria y Programa de Ahorro de Sangre.
® Los profesionales de estos servicios han sistematizado sus procesos e identificado las responsabilidades,
han definido indicadores y objetivos de calidad, implantando acciones de mejora para lograrlos, y han for-

mado y capacitado a sus trabajadores para lograr una atencion segura y de calidad.

CERTIFICACION DE LA CALIDAD MEDIOAMBIENTAL SEGUN LA NorRMA ISO 14001:2004
En el primer trimestre del afio, se presenta el Informe de la Revision Inicial Medioambiental del H. U. Ntra.
Sra. de Candelaria. La segunda fase del proyecto, que se inicia en abril, tiene por objeto el disefio e implantacion

de un Sistema de Gestion Medioambiental en el centro, asi como la revision inicial de todas las instalaciones

dependientes de nuestro Hospital.

H H Memoria 2007
H N

Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



10. CALIDAD e

10.1. Evaluacion de la calidad asistencial. Encuestas de satisfaccion

En la Encuesta de Satisfaccion al Alta Hospitalaria (ESAH), la valoracion global del Hospital que hacen los
pacientes que han estado ingresados en nuestro centro durante 2007 es de 8.44 puntos de media (DE 1.52), situan-
donos por encima de la media del resto de centros hospitalarios de la Comunidad Auténoma. En la Encuesta de Sa-

tisfaccion Post-Alta (ESPH), la valoracion global del Hospital es de 8.37 puntos de media (DE 1.74).

ACOGIDA

65,5
ESPH 07
71,8

Carta
B Normas

ESAH 07

H B
Memoria 2007 H H
H B

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria - :
Servicio Canario
de la Salud




e W 10. CALIDAD

Limpieza

Ruido Obras

Ruido Tréfico

Ruido Timbres
Cantidad Comida
Temperatura Comida
Calidad Comida

Variedad Comida

Nombre médico

Nombre paciente

Trato con respeto

Informe evolucion
Consentimiento informado
Entendid informacion

Visita familiares

Servicio Canario
de la Salud

CONDICIONES DEL ALOJAMIENTO

91,9
93,4
82,7
73,3
84,5
70,4
75,2
67,4
92,6 ESPH 07
88,5 Il ESAH 07
83,7
84
85
86,4
89,4
85,4
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
TRATO RECIBIDO E INFORMACION
ESPH 07
Il ESAH 07

H Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



10. CALIDAD ey

CALIDAD DE LA ATENCION

R 94,6
Atencion médica
91,6
Atencion enfermeria ESPH 07
JiE [l ESAH 07
90,1
Atienden con rapidez

10.2. Proyectos establecidos para la mejora la calidad asistencial

IMPLANTACION DE IDENTIFICACION INEQUIVOCA

La identificacién inequivoca mediante pulsera identificativa es un instrumento muy eficaz para la seguridad del
paciente. En diciembre de 2006 se implantd en nuestro hospital un Sistema de Identificacion Inequivoca para
todos los pacientes hospitalizados, incluida el area de Urgencias. La identificacion de los pacientes se realiza a

través de un brazalete que incluye su nombre y apellidos, el nimero de Historia Clinica.

Entre las dreas a mejorar el sistema de identificacion inequivoca estan el proceso de parto y recién nacido, el
proceso quirdrgico y los ingresos urgentes, asi como, que los diferentes profesionales que intervienen e interac-

tuan con los pacientes hagan uso de la pulsera comprobando siempre la correcta identificacion del paciente an-

tes de la realizacion de cualquier acto sanitario.

Memoria 2007 .. ..
Servicio Canario
de la Salud

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



128

Servicio Canario
de la Salud

B 10 CALIDAD

PREVENCION ULCERAS POR PRESION

En las diferentes unidades asistenciales de nuestro hospital se realiza el registro de todos los aspectos que
son medidos en la escala de Norton, elaborandose una hoja de recogida de datos con las diferentes variables
que intervienen en la aparicion y evolucion de las ulceras por presion. Los objetivos son incrementar los cuida-
dos de enfermeria de prevencion aplicados a los pacientes de riesgo que no han presentado ulceras, aumentar el
numero de pacientes de riesgo con ulceras que evolucionan de forma favorable o se mantienen estables me-
diante la aplicacion de cuidados de enfermeria seguin los protocolos establecidos.

La Unidad de Calidad realiza un estudio retrospectivo de todas las Hojas de Registro de Ulceras por Presion (UPP)

que se abren a los pacientes hospitalizados con riesgo de presentarlas para valorar.

2006 2007
N° de Hojas de Registro de UPP 2.621 3.452

Tasa de Incidencia UPP Intrahospitalarias 1.6%

Este afio para valorar realmente el cumplimiento del Protocolo de UPP, la Unidad de Cuidados realizé una
auditoria sobre los cuidados de prevencion de UPP en las Unidades de Hospitalizacion, revisando si las Hojas de Re-
gistro reflejaban la situacion real de los pacientes y los cuidados que precisaban. De esta auditoria se concluye

que existen areas de mejora importantes en el proceso, de tal forma que la Prevencion de UPP sera uno de los

objetivos de los programas de Seguridad de los Pacientes a desarrollar en 2008.

Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria



10. CALDAD

10.3. Premios a la calidad

PRemio BEST IN CLAss

La Unidad de Medicina Intensiva fue distinguida con una mencién honorifica en los premios Best in Class
(BIC), un prestigioso certamen médico de &mbito nacional, promovido por Gaceta Médica, cuyo objetivo es re-
conocer publicamente al mejor centro hospitalario y a los mejores servicios o unidades del territorio nacional,
tanto publicos como privados, que buscan la excelencia en la atencion que prestan a sus pacientes. Las unida-
des de Medicina Intensiva presentadas fueron evaluadas conforme al indice de Calidad Asistencial al Paciente,
valorando los indicadores de gravedad y mortalidad de los pacientes, |a tasa de infecciones nosocomiales, los
recursos humanos y tecnoldgicos, y la capacidad docente y de investigacion. Entre todas las unidades presenta-
das, la organizacién acept6 18 para optar al premio final, resultando nuestro hospital finalista entre los cinco
mejores hospitales. Finalmente consiguié quedar en segundo lugar, justo por detras del USP Hospital San Carlos

(Madrid), obteniendo una mencion honorifica, galardon que le fue entregado en Valencia el 9 de diciembre.

PREMIO PROFESOR BAREA

El Hospital obtiene la 52 Edicion del prestigioso Premio Profesor Barea, modalidad de gestion de un area de
conocimiento hospitalario, con su trabajo Efectividad de la implantacion de un sistema de alerta en la dosifica-
cion de farmacos nefrotoxicos. Este premio esta considerado el mas prestigioso de los que se otorgan en Espafia en

el ambito de la evaluacion y gestion de costes sanitarios.

PREMIO A LA MODERNIZACION EN TECNOLOGIAS INFORMACION Y COMUNICACION
El reconocido semanario nacional especializado Computer-World ha otorgado al HUNSC el premio Compu-

ter-World 2007 a la Innovacion en la Administracion por la planificacion que ha realizado en cuanto a renova-

cion tecnoldgica, con el fin de instaurar el Proyecto de Historia Clinica Electronica.

Memoria 2007

Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria

129

Servicio Canario
de la Salud










de Canarias
Consejeria de Sanidad

"

Servicio Canario
de la Salud

o))
E Gobierno

Farmacia, Esterilizacion, Suministros
y la Unidad de Medicina Intensiva



	Portada.pdf
	Página 1
	Página 2

	Contra.pdf
	Página 1
	Página 2




